


WA

it /A / s
_ W) ik
il 1 %

%) L
e -




U-_I _—l.
hoccinaame el 2Ty

.lﬁl.c.ll!l.-cll =

g







_t

-
> Cn.m/

1
o
=)
=
[
>
o
2

AN
&

Dimanche




CONTACTS

Jean-Pierre OSENAT
Président

Commissaire-priseur

Candice OSENAT-BOUTET
Associée - Commissaire-priseur
Département XIXeme Siecle
+33(0)180 819008
candice@osenat.com

VENTE

Dimanche 22 Novembre 2015
a14h

OSENAT

Hotel des ventes

5, rue Royale

77300 Fontainebleau
France

EXPERTS

Cabinet TURQUIN:N*97,148,193 et 194
Alexis BORDES: N3, 11,196, 202, 211, 214, 225

et 238

EXPOSITIONS PUBLIQUES

A Paris
Sur rendez-vous (jusqu’au 18 Novembre)

A Fontainebleau

Vendredi 20 Novembre de 14h a18h
Samedi 21 Novembre de 10h a18h
Dimanche 22 Novembre de 10h a 12h

PARIS FONTAINEBLEAU I

SN
LEsrit du 19 5id

ORDRES D’ACHAT
ET ENCHERES TELEPHONIQUES

Absentee bids and telephone bids

Nous sommes a votre disposition pour organiser
des encheres téléphoniques pour les tableaux de
cette vente.

We will be delighted to organise telephone bidding.

Tél.: +33 (0)1 64 22 27 62
Fax:+33(0)164 223894
www.osenat.com

Consultez nos catalogues et laissez
des ordres d’achat sur www.osenat.com

RESULTATS DES VENTES

Sale results
visibles sur

www.osenat.com

REGLEMENT : ACHETEURS

Payment

Marion TURPIN
Administration des Ventes
+33(0)180 8190 06
administration@osenat.com

EXPEDITION

Shipping

Tél.:+33 (0)180 819014
Fax :+33 (0)164 2238 94
expedition@osenat.com

IMPORTANT

la vente est soumise aux conditions
imprimées en fin de catalogue. Il est vivement
conseillé auxacquéreurs potentiels de prendre
connaissance des informations importantes,
avis et lexique figurant également en fin de
catalogue.

Prospective buyers are kindly advised to
read the important information, notices,

explanation of cataloguing practice and
conditions at the back of this catalogue.

Agrément 2002-135

Participez a cette vente avec :

Drouot L|\VES

Enregistrcz Vvous sur www.osenat.com



; Dimanche 22 Novembre 2015

1 * Edoardo NAVONE (1844-1912)

La chinoise a l'ombrelle
Aquarelle
Monogrammé, situé a Rome et daté 1874 en bas a gauche

31x21 cm(avue)
500/800€

WATERCOLOUR, MONOGRAMED, LOCATED IN ROMA AND DATED 1874 LOWER LEFT, 12V x 84 I,




LEsprit du19°™ siécle |

2 * René Xavier Francois PRINET 5 ¢« Henri GERVEX (1852-1929)
(1861-1946)

Portrait de femme

Etude d’homme debout Dessin aux trois crayons
Crayon et sanguine Signé en bas a droite

Signé en bas a gauche 35x 22,5 cm
e Or 400/600€

400/600€ THREE PENCILS, SIGNED LOWER RIGHT, 13%4 x 8¥4 IN.

PENCIL AND SANGUINE, SIGNED LOWER LEFT,

13% x 8" v,

3 ¢ Jules BOILLY (attribué a)
(Paris1796 - 1874)

Portrait de Pierre Simon de Laplace mathématicien, astronome, physicien et
homme politique

Pierre noire

Annoté au crayon en haut a gauche au: «ml[ar]quis Laplace / Pair de france G[ran]d
offficiler de la Légion d’honneur».

En bas a gauche au crayon : «Jul. ...».

19,2 x 14,2 cm

600/800€

DARK CHALK, 72 x 52 1.

Pierre-Simon, premier marquis de Laplace (Beaumont-en-Auge, 1749-Paris, 1827),
mathématicien, astronome, physicien et homme politique. Ministre de l'intérieur sous le
Consulat. Grand officier de la Légion d’honneur en 1804, comte de I'Empire en 1808, puis
marquis en 1817 sous la Restauration.

Probablement dessin préparatoire pour la gravure de Louis Jean Desire Delaistre (1800-1870)
d'aprées Armand Guilleminot, vers 1840. La position de la main droite est différente, il y a une
draperie sur le fauteuil, une colonne et une fenétre a l'arriére-plan. La gravure est destiné a
I'édition du Plutarque francais, vie des hommes et femmes illustres de la France avec leurs
portraits en pied, pub. Edouard Mennechet, Paris, 1840, t. VIIIL.

4 * Ecole Francaise du XIXeme siécle

Page d’album de Rosa Bonheur — Son portrait par elle-méme ou par son pere,
Raymond Bonheur

Crayon et craie blanche

24,5x 19,5 cm

500/1.000€

PENCIL AND WHITE CHALK, 998 x 7% 1.



Dimanche 22 Novembre 2015

6 * Charles LEANDRE (1862-1934)

Le mangeur d’écrevisses
Crayon et craie blanche
Signé en bas a gauche
53,5 x 44 cm

1.000/1.500€

PENCIL AND WHITE CHALK, SIGNED LOWER LEFT, 21 x 174 1N,



7 ¢ Paul-Emile BECAT (1885-1960)

Meétisse et son enfant
Dessin au crayon
Signé en bas a droite, la signature
accompagnée d'un dessin éro}_zfilue
26,5x 21 cm R
1.500/2.000€

o

PENCIL, SIGNED LOWER RIGHT, 10%8 x 841y,
, i
| ; s Al
f

LEsprit du19°™ siécle |

10



Dimanche 22 Novembre 2015

n

L s ey

8 #Jear’ BERAUD (1849-1935)

B

Portrait en pied
<" 'Dessin au crayon
~ Signé et daté 1885 en bas a droite
#.45x 23 cm
.1:000/1.500¢€

PENCIL; SIGNED AND DATED 1885 LOWER RIGHT, 17%% x 9 IN.



LEsprit du 19 siécle |

9 * Richard RANFT (1862-1931)

Le clown et la danseuse

Pastel et crayon

Trace de signature en bas a droite
44,5 x 25,5 cm (a vue)

(Accident)

1.000/1.500€

PASTEL AND PENCIL, TRACE OF SIGNATURE LOWER RIGHT,
172 x 10 m.

10 * Ernestine HUET (1835-1890)

Jeune fille en buste

Pastel a vue ovale

Signé et daté 1848 en bas a gauche
50 x 41,5 cm (a vue)

200/300€

PASTEL, SIGNED AND DATED 1848 LOWER LEFT,
1958 x 16%8 .




Dimanche 22 Novembre 2015

13

11 » Armand POINT (Alger 1860 - Naples 1932)

La Fontaine de Jouvence

1901

Pastel sur toile

Porte au dos le cachet de la vente de 'atelier
64 x 81 cm

20.000/30.000€

PASTEL ON CANVAS, STUDIO SALE'S SEAL ON THE REVERSE, 24%% x 3148 Iy,

Une grande scéne de joie mystique se déploie devant un portique qui rappelle celui de
Mantegna dans «Minerve chassant les Vices du jardin de la vertu», oeuvre que Point a
évidemment vue au Louvre. Gracieuses jeunes femmes, naiades, joueuse de luth, jeunes
gens, un cerf et une licorne, animaux christiques qui apportent un note chrétienne,
s'ébattent autour d'un petit lac, sous la bienveillante attention d'un amour dispendant
1'eau de Jouvence puisée a la fontaine.

Bien que le carton de tapisserie intitulé «La Fontaine de Jouvence» ait disparu, nous
estimons qu’ il est apparenté avec ce tableau de dimensions moyennes vendu a Drouot
en 1999, sous le n°140, auquel nous attribuons le méme titre. En effet, le commentaire de
Gabriel Boissy relatif au carton de tapisserie, rédigé a 1'occasion de l'exposition Point de
1903 et rappelé ci-apres ainsi que les documents contenus dans le dossier F21/10/4258 des
Archives nationales montrent une trés bonne cohérence avec cette peinture.

«Avec les «Mages», nous passons a la seconde maniere, celle de la «Fontaine de Jouvencey,
carton de tapisserie commandé par I'Etat. L'ordonnance de ce panneau est magistrale, le
paysage a la fois mystique et vivant. La figure a la coupe, les naiades en fuite, les éphéebes,
le cupidon congu en transition a I'Eros, sont de grand style et surtout cette figure de
la Vieillesse, décrépite et cependant encore belle qui emprunte a l'absence du détail
pittoresque et de tout accent réaliste son caractere de symbole et d'éternité. Mais pourquoi
contredire la vigueur d'un tel art par une figure (celle de droite) vétue selon l'esthétique
anglaise ; et pourquoi conserver au marbre de la statue qui domine la Fontaine le ton méme
des corps vivants?»

Gabriel Boissy, «LExposition Armand Point», Le Thyrse, 15 aotit et ler septembre 1903.

Lalettre de Point a Héléne Linder de juillet-aotiit 1901 montre qu'il y a eu vraisemblablement
deux esquisses de «La Fontaine de jouvencey». Quelle est celle qui fait 1'objet de la présente
fiche? Sans doute la premiére puisqu’on n'y retrouve pas la figure de la Vieillesse signalée
par G. Boissy a propos du carton final.

Provenance :
Vente judiciaire, Fontainebleau, Atelier du peintre Armand Point, 6 et 7 novembre 1932.
Vente, Paris, Drouot, Tajan, Tableaux, dessins et sculptures 1830-1930, 30 avril 1999.

Nous remercions M. Robert Doré pour son aide précieuse dans la rédaction de cete notice.
Cette ceuvre sera intégrée dans le catalogue raisonné en préparation.







5

Dimanche 22 Novembre 2015

12 * Louis Etienne TIMMERMANS (1846-1910)

Le Port

Aquarelle

Signé en bas a droite
45 x 36 cm

300/400€

‘WATERCOLOUR, SIGNED LOWER RIGHT, 17%% x 148 1y,

13 » Alexandre ISAILOFF (1869-7?)

La Régate

Aquarelle

Signé en bas a gauche
15,5 x 10 cm
200/500€

‘WATERCOLOUR, SIGNED LOWER LEFT, 68 x 37/ 1,



LEsprit du 19 siécle |

16

i
st

!
14 »+ Eugene ISABEY (1804 -'_188_6)

Bateaux en mer Rt
Pastel

Trace de signature en bas a droite

36,5 x 53,5 cm

2.500/3.500€

PasTEL, TRACE OF SIGNATURE LOWER RIGHT, 14%8 x 21 In.




Dimanche 22 Novembre 2015

15 * Théodore GUDIN (1802-1880)

Bord de mer animé

Aquarelle

Signé et daté 1828 en bas a droite
20x 27 cm

500/800€

‘WATERCOLOUR, SIGNED AND DATED 1828 LOWER RIGHT,
778 x 108 1.

16 * Anton PERKO (1833-1905)

Vue d’un port animé
Aquarelle et gouache
Signé en bas a droite
19 x 33 cm (a vue)
400/600€

WATERCOLOUR AND GOUACHE, SIGNED LOWER RIGHT,
7Y2x 13 .




LEsprit du19°™ siécle |

17 * Eugéne GALIEN-LALOUE (1854-1941)

Bord de mer animé aux environs de Fécamp
Gouache

Signé et daté 1881 en bas a gauche

30 x47 cm

3000/4000€

L'authenticité de notre dessin a été confirmée par Monsieur

Noé Willer, spécialiste de 'artiste.
Un certificat pourra étre remis a la charge de I'acquéreur.

GOUACHE, SIGNED AND DATED 1881 LowER LEFT, 1134 x 182 1N,

18



19

Dimanche 22 Novembre 2015

18 » Paul VOGLER (1852-1904)

Paysage

Pastel

Signé en bas a gauche
41 x 52 cm (a vue)
400/600€

PASTEL, SIGNED LOWER LEFT, 168 x 20" IN.

19 * Louis Amable CRAPELET (1822-1867)

Vue du Bosphore

Aquarelle

Signé et daté 61 en bas a gauche
6x9cm

150/200€

‘WATERCOLOUR, SIGNED AND DATED 61 LOWER LEFT,
23/8 X 31/2 IN.

20 * Alphonse Alexis MORLOT (1838-1918)

Paysage

Aquarelle

Signé en bas a gauche
13,5x 23 cm

100/150€

WATERCOLOUR, SIGNED LOWER LEFT, 574 x 9 IN.



LEsprit du19°™ siécle |

21 * Robert HILLS (1769-1844)

Chevaux aux prés

Aquarelle et gouache

Signé et daté 1805 en bas a droite
37 x 49,5 cm (a vue)

800/1200€

Provenance :Vente Guérin Saint Dié, 20
mai 2005.

‘WATERCOLOUR AND GOUACHE, SIGNED AND DATED 1805
LOWER RIGHT, 142 x 192 1y,

20



21

Dimanche 22 Novembre 2015

22 - Hippolyte Jean Adam GIDE (1852-1921)

Paysages

Paire d’aquarelles

Signés en bas a droite

28,5 x 45 cm chacune (a vue)
600/800€

PAIR OF WATERCOLOURS, SIGNED LOWER RIGHT, 11Y4x 17%8 1N,




LEsprit du19°™ siécle | .

23 * Anton MAUVE (1838-1888)

Berger et son troupeau au clair de lune
Pastel

Signé en bas a droite

31 x46 cm (avue)

400/600€

PASTEL, SIGNED LOWER RIGHT, 128 x 188 1.

24 » Pierre COMBA (1859-1934)

Paysage

Aquarelle

Signé en bas a gauche
23,5x12,5cm
100/150€

WATERCOLOUR, SIGNED LOWER LEFT, 9% x 4% N,




23

Dimanche 22 Novembre 2015

25 * Auguste Clément Joseph HERST

(1825-?)

Paysage a la mare
Aquarelle

Signé en bas a droite
18,3 x 30,5 cm
200/300€

WATERCOLOUR, SIGNED LOWER RIGHT, 78 x 12 In.

26 * Paul LECOMTE (1842-1920)

Paysage a l'étang
Aquarelle

Signé en bas a gauche
24,5x 33 cm
200/300€

WATERCOLOUR, SIGNED LOWER LEFT, 958 x 13 IN.

27 * Paul LECOMTE (1842-1920)

Vie au village
Aquarelle

Signé en bas a droite
32,5 x50 cm
400/600€

‘WATERCOLOUR, SIGNED LOWER RIGHT,
1234 %19 %8 1,



LEsprit du19°™ siécle | 2

29 * Paul LECOMTE (1842-1920)

L'entrée du village
Aquarelle

Signé en bas a gauche
27 x 38 cm

200/300€

28 » Auguste ALLONGE

(1833-1898)
WATERCOLOUR, SIGNED LOWER LEFT, 10%® x 15 1N.

Etang en forét

Fusain

Signé en bas a gauche

41 x 28 cm

300/500€

CHARCOAL, SIGNED LOWER LEFT, 1678 x 11 1IN.

30 * Auguste ALLONGE (1833-1898)

Paysage a l'étang
Aquarelle

Signé en bas a gauche
50 x 33 cm

400/600€

WATERCOLOUR, SIGNED LOWER LEFT, 19%% x 13 IN.



25

Dimanche 22 Novembre 2015

31 » Edouard HERZIG (1860-1926)

Berger et son troupeau en Kabylie
Aquarelle

Signé en bas a droite

38 x 49 cm (a vue)

600/800€

WATERCOLOUR, SIGNED LOWER RIGHT, 1478 x 194 In.

32 * Paul LECOMTE (1842-1920)

Chemin vers le village
Aquarelle

Signé en bas a droite
38x26,5cm (avue)
300/500€

WATERCOLOUR, SIGNED LOWER RIGHT, 15 x 10"2 1N,



LEsprit du19°™ siécle |

33 ¢ Lucien Victor GUIRAND 34 * Abel GERBAUT 35 * Gustave LEMAITRE
de SCEVOLA (1871-1950) (1888 - 1954) (1850-1920)

Les amoureux Apres-midi en bord de Seine Ferme dans la mitidja
Pastel Aquarelle gouachée Aquarelle

Signé en bas a droite Signé en bas a gauche Signé en bas a droite

52 x 63 cm (a vue) 41,5 x 60,7 cm (a vue) 41 x 29 cm (a vue)
1.000/1.500€ 200/300€ 300/400€

‘WATERCOLOUR, SIGNED LOWER RIGHT,

PASTEL, SIGNED LOWER RIGHT, 20 Y2 x 24 %* 1N, 'WATERCOLOR AND GOUACHE, SIGNED LOWER LEFT, 16" % 119
X IN.

16,3 x 23,8 m.




Dimanche 22 Novembre 2015

36 * Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Ruines du Chdteau Fort de Penhoel (Finistere)
Gouache et Lavis

Signé et dédicacé a Henri Gauthereau au dos
Etiquette de la collection Arnold & Tripp.

21 x 27 cm (a vue)

400/600€

GOUACHE AND WASHING, SIGNED AND DEDICATED ON THE REVERSE,
84 x 10%8 1.

37 * Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Sous bois

Aquarelle

Signé et daté 1903 en bas a gauche
26,5 x 15,5 cm

500/700€

WATERCOLOUR, SIGNED AND DATED 1903 LOWER LEFT, 10¥8x 6 IN.




LEsprit du19°™ siécle |

28

38 * Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Vue d’Ariccia (Italie)

Aquarelle

Signé en bas a gauche et situé en bas a droite
16 x 23 cm (a vue)

600/800€

WATERCOLOUR, SIGNED LOWER LEFT AND LOCATED LOWER RIGHT, 64 X 9 IN.
-

|

J J
7 &
NG e fitcrrsat

/ Y € /¢ / ! 'Y | /

i) A y



29

Dimanche 22 Novembre 2015

39 * Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Paysage

Lavis

Signé et daté 98 en bas a gauche
5,5x8,5cm (avue)

150/200€

WASHING, SIGNED AND DATED 98 LOWER LEFT, 28 x 3%8 In.

40 * Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Paysage

Lavis

Signé et daté 1904 en bas a gauche
6 x 10 cm (a vue)

200/300€

WASHING, SIGNED AND DATED 1904 LOWER LEFT, 2%8 x 37/ IN.

41 ° Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Paysage

Aquarelle et lavis
Signé en bas a gauche
14,5 x 22,5 cm
200/300€

WATERCOLOUR AND WASHING, SIGNED LOWER LEFT, 5% x 8%* In.



LEsprit du19°™ siécle |

42 * Henri Joseph HARPIGNIES
(1819-1916)

Paysage au ciel bleu

Aquarelle et lavis

Signé et daté 1914 en bas a gauche
12x 16,5 cm

300/500€

‘WATERCOLOUR AND WASHING, SIGNED AND DATED 1914
LOWER LEFT, 4%* x 62 IN.

43 * Henri Joseph HARPIGNIES
(1819-1916)

Paysage a Cenary

Aquarelle

Signé et daté 95 en bas a gauche, situé en bas
a droite

15,5 x 24 cm

600/800€

WATERCOLOUR, SIGNED AND DATED 95 LOWER LEFT, LOCATED
LOWER RIGHT, 68 x 9% 1N,




31

Dimanche 22 Novembre 2015

44 - Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Coucher de soleil dans la lande
Aquarelle et lavis

Signé en bas a droite

12,5x 18 cm

200/300€

WATERCOLOUR AND WASHING, SIGNED LOWER RIGHT, 47% X 7 IN.

45 » Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Paysage

Lavis

Signé et daté 1915
14 x 8,7 cm (a vue)
100/150€

WASHING, SIGNED AND DATED 1915, 52 x 3%8 In.

46 * Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Paysage vallonné

Aquarelle

Signé, daté 1869 et dédicacé “Hommages a
Madame Petit” en bas a gauche

15,8 x 25 cm (a vue)

500/800€

‘WATERCOLOUR, SIGNED, DATED 1869 AND DEDICATED LOWER LEFT,
61/4 X 93/4 IN

47 * Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Paysage d’hiver

Aquarelle et lavis

Signé et daté 1913 en bas a gauche
17 x 25 cm (a vue)

400/600€

‘WATERCOLOUR AND WASHING, SIGNED AND DATED 1913 LOWER LEFT,
65/8 X 93/4 IN.



LEsprit du19°™ siécle |




| Dimanche 22 Novembre 2015

33

48 * ALBUM ayant appartenu a Arthur
Henri DETAILLE (1886-1943) comprenant

de nombreux souvenirs personnels et
de famille, parmi lesquels des cartons
d'invitation, programmes, photographies,
menus, dessins (dont certains par
Edouard Detaille), caricatures, certificats
d'inscription, cartes postales, articles de
presse.

500/1000€

Cet amusant album constitue un précieux
témoignage de la vie parisienne a la Belle Epoque a
travers la vie de la famille Detaille.

51 * André LANCON (1836-1886)

Famille turque dans une maison en ruine entre les

lignes de Plevena et Nicopoli
Plume

22 x 31,5 cm (a vue)

300/400€

Ink, 8 98 x 12 38 1N,

49 * Jules Achille NOEL (1810-1881)

Paysanne et son enfant devant une maison
Encre et lavis

Signé en bas a droite

25,5 x 19 cm (a vue)

200/ 300€

Provenance (selon une mention manuscrite
au dos) : Collection Hartman (vente 1906),

n°72 au catalogue

INK AND WASHING, SIGNED LOWER RIGHT, 10 x 72 In.

50 * Henri-Théodore FANTIN-LATOUR
(1836-1904)

La tentation de Saint Antoine
Lithographie

Signé et dédicacé hors planche «A
Monsieur E. Testard» en bas a droite
47,5 x 34,5 cm (a vue)

150/200€

LITHOGRAPHY, SIGNED AND DEDICATED LOWER RIGHT,
18%8 x 152 1.




LEsprit du19°™ siécle |

52 * Jules Achille NOEL (1810-1881)

Le petit palefrenier

Fusain et craie blanche
Tampon de la collection Tasbil
28 x 44 cm

1.000/1.500€

Provenance : vente du 08 Février 2004
Guérin a Saint Dié n°252.

CHARCOAL AND WHITE CHALK, 11 x 17" .

eaux a l'amarre en NG
avis, plume et gouache [

~Signé et deﬁ? en bas !} ir
19,5 x 24,5 ¢ (avue) |

¥
500/800€ .

N

o
7

Joa ]



35

Dimanche 22 Novembre 2015

54 » Edouard GELHAY (1856-1939)

Moret-sur-Loing
Pastel

Signé en bas a droite
53 x 64 cm (a vue)
1.000/ 1.200€

PASTEL, SIGNED LOWER RIGHT, 207 x 258 1,

55 * Pierre COMBA (1859-1934)

Chasseurs alpins

Aquarelle

Signé et daté 97 en bas a gauche
23,7 x43,5 cm

300/500€

WATERCOLOUR, SIGNED AND DATED 97 LOWER LEFT,
94 x 178 1.




LEsprit du19°™ siécle |

36

56 * Georges Frédéric ROTIG (1873-1961)

Famille de pantheres, Panthere et python
Deux études a la plume dans un méme montage
Signées

21,5x 15,5 cm (a vue)

600/800€

Inks, SIGNED, 82 x 68 In.



e 22 Novembre 2015

57 » Georges Frédéric ROTIG
(1873-1961)

Sangliers

Trois études dans un méme montage
Crayon

Signées

14x 31 cm

300/500€

PENCIL, SIGNED, 52 x 128 1.

58 * Charles BOMBLED (1862-1927)

Attribué a

Chien de dos

Dessin aux trois crayons
22 x 30 cm

150/200€

THREE PENCILS, 878 x 11%4 1.

59 *« Edouard MERITE (1867-1941)

Etude de chevreuil

Dessin au crayon

Cachet de la vente d'atelier en bas a
droite

10,5 x 21 cm (a vue)

50/80€

PENCIL, STUDIO SALE'S SEAL LOWER RIGHT, 4" x 84 v,



60 * Edouard MERITE (1867-1941)

Etudes de lievres

Deux dessins au crayon et a I'aquarelle
dans un méme montage

Cachet E.M. et cachets de la vente
d’'atelier

24 x 15 cm

300/500€

TwoO PENCILS AND WATERCOLOURS, STAMP E.M AND
STUDIO SALE'S SEALS, 9%% x 572 In.

60

61 * Edouard MERITE (1867-1941)

Etudes de jeune broquart
Aquarelle et crayon

Signé en bas a droite

28,5 x 22 cm (a vue)
200/300€

WATERCOLOUR AND PENCIL, SIGNED LOWER RIGHT,
114 x 858 1.

62 *» Edouard MERITE (1867-1941)

Etude de faisans et de lapins
Dessin aux trois crayons
Signé en bas a gauche

28,5 x 21 cm (a vue)

100/150€

THREE PENCILS, SIGNED LOWER LEFT,
1174 x 814 1y,



39

Dimanche 22 Novembre 2015

63 * Charles Fernand DE CONDAMY (c.1855-1913)

Chasseur a coure

Aquarelle

Signé et daté 1895 en bas a droite
28 x 21,5 cm (a vue)

800/1.200€

‘WATERCOLOUR, SIGNED AND DATED 1895 LOWER RIGHT,
11 x 872 m.

64 * Charles Fernand DE CONDAMY (c.1855-1913)

Cheval et chien a l'abreuvoir
Plume, gouache et aquarelle
Signé en bas a droite

63 x 45 cm

800/1.200€

INK, GOUACHE AND WATERCOLOUR, SIGNED LOWER RIGHT, 24%4 x 17%® 1,

65 * Georges Frédéric ROTIG
(1873-1961)

Cerfs et biches en forét

Quatre études au crayon sur pages
de carnet de croquis, dans un méme
montage

Signées

16,5 x 21 cm

400/600€

FOUR SKETCHES (PENCIL), SIGNED, 62 x 84 1.



LEsprit du 19 siécle | 0

66 * Edouard Paul MERITE (1867-1941)

Etude de sangliers
Aquarelle

o Signé en bas a droite
28 x 22 cm (a vue)
300/500€

WATERCOLOUR, SIGNED LOWER RIGHT, 11 x 8% In.



4

Dimanche 22 Novembre 2015

67 * Vicente DE PAREDES (1845-1903)

68 * Charles BOMBLED

Le retour de la chasse
Gouache et aquarelle
Signé en bas a droite
42,5 x 77 cm (a vue)
600/800€

GOUACHE AND WATERCOLOUR, SIGNED LOWER RIGHT,
16%4 x 3074 1.

(1862-1927) Attribué a

Bien Aller, Chasseur a courre
Dessin au crayon, lavis et feutre
Cachet de la collection LM en haut
a droite

23 x 28 cm (a vue)

300/500€

PENCIL, WASHING AND INK, 9 x 11 1N,

69 * Jonny AUDY (act. 1850-1880)

Scene de chasse a courre
Gouache et aquarelle

Signé et daté 1872 en bas a droite
38,5 x 56 cm

300/500€

GOUACHE AND WATERCOLOUR, SIGNED AND DATED
1872 LOWER RIGHT, 158 x 22 IN.




LEsprit du19°™ siécle |

42

70 » Karl REILLE (1886-1974)

L'équipage
Aquarelle et gouache
Signé en bas a droite
32,5 x49,5 cm
1.000/1.500€

WATERCOLOUR AND GOUACHE, SIGNED LOWER RIGHT, 12%4 x 19V2 I,



5 Dimanche 22 Novembre 2015

71 ° Olivier de PENNE (1831-1897)

Le départ pour la chasse
Projet d'éventail
Aquarelle et gouache
Signé en bas a gauche

30 x 58,5 cm

1.500/2.000€

WATERCOLOUR AND GOUACHE (FAN PROJECT), SIGNED
LOWER LEFT, 11%* x 23 1.



LEsprit du 19°™ siecle ‘

72 * Rosa BONHEUR (1822-1899)

Le Fardier

Huile sur panneau

Signé et daté 1852 en bas a droite
Etiquette d'exposition au dos

33 x44 cm

2.000/3.000€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 1852 LOWER RIGHT, 13 x 17¥* In.

44




45

Dimanche 22 Novembre 2015

73 ¢ Clovis Frédérick TERRAIRE (1858-1931)

Paysage du Dauphiné
Huile sur panneau
Signé en bas a droite
15,5 x 24 cm

400/600€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 6 X 9%% 1N,

74 * Léonce CHABRY (1832-1883)

Scene de Poulailler
Huile sur carton
Signé en bas a droite
18 x 23,7 cm
200/300€

OIL ON CARDBOARD, SIGNED LOWER RIGHT, 7 X 94 IN.

75 » Alexandre René VERON (1826-1897)

Paysanne et son troupeau
Huile sur panneau

Signé en bas a gauche

18 x 29 cm

400/600€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 7 X 11%8 In.

76 * Emile GODCHAUX (1860-1938)

Paysage de montage
Sur sa toile d’origine
Signé en bas a droite
73 x 92 cm
800/1.200€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 28 %8 x 36 8 In.



LEsprit du 19 siécle |

77 » Joseph Antoine Adrien ROUSSEAU
(1814-1851)

Pres de Fontainebleau
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a gauche
65 x 54,5 cm

500/800€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 252 x 21" In.

78 * Victor Eugéne DE PAPELEN
(1810-1885)

L'arrivée de l'orage
Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
11 x17 cm

150/200€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 4%® x 68 I,

79 * A. DRUJON (XIX)

Paysage animé a l'étang
Sur sa toile d’origine
Signé en bas a gauche

55 x 100 cm

400/600€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 2158 x 39%8 1n.

46



47

Dimanche 22 Novembre 2015

80 * MARTINUS (XIX)

Vache et mouton

Sur sa toile d'origine

Signé et daté 1876 au milieu a gauche
74 x 60 cm

400/600€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1876 IN THE LEFT MIDDLE, 2978 x 23%8 I,

82 * Louis Alexandre CABIE (1854-1939)

La Dordogne a Beynac

Huile sur toile

Signé et daté en 1910 en bas a droite
50 x 61 cm

1.500/2.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED AND DATED 1910 LOWER RIGHT, 19%% x 24 IN.

81 * Adolphe Félix CALS (1810-1880)

La fileuse et son enfant
Huile sur toile

Signé en haut a gauche
36,5 x 26 cm

1.500/2.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED UPPER LEFT, 14%% x 104 In.

83 * Louis Aimé JAPY (1840-1916)

Moutons au crépuscule
Sur sa toile d’origine
Signé en bas a gauche
24x 32,5 cm

1.000/1.500€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 9%8 x 12%4 1y,



LEsprit du 19™ siecle |

48



49

Dimanche 22 Novembre 2015

84 ¢ Victor Alexandre ROZIER (XIX)

Homme et enfant se promenant le long
du canal a Eragny sur Oise

Huile sur panneau

Signé et situé en bas a gauche

11 x 20 cm

150/200¢€

OIL ON PANEL, SIGNED AND LOCATED LOWER LEFT,
4%8 x 778 1N,

85 * Johan Hendrik WEISSENBRUCH
(1824-1903)

Départ au marché
Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
18,5 x 28 cm

300/500€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 774 x 11 IN.

86 * Charles Hippolyte DESMARQUAIS
(1823-1910)

Pécheur en bord d’étang
Huile sur panneau

Signé en bas a gauche

26 x 36,5 cm

300/400€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 10" x 14%8 1y,



LEsprit du19°™ siécle |

87 * Jean-Baptiste Antoine GUILLEMET (1843-1918)

Maison en bord de mer
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a droite

40 x 54 cm

2.000/3.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 15%4 x 214 I,



51

Dimanche 22 Novembre 2015

88 * Louis Alexandre CABIE (1854-1939)

Paysage de Dordogne

Huile sur panneau

Signé et daté 1904 en bas a gauche
20,5 x 36,5 cm

400/600€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 1904 LOWER LEFT,
8 x 1438 .

89 ¢ Charles Hippolyte DESMARQUAIS
(1823-1910)

Paysage animé

Sur sa toile d'origine
Signé en bas a droite
27 x41 cm

300/500€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 10%® x 168 1.

90 * Joseph Antoine Adrien ROUSSEAU
(1814-1851)

Bord de riviere

Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
36x17,5cm

150/200€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 148 x 672 1.



LEsprit du 19°™ siecle ‘

52

91 ¢ Léon Victor DUPRE (1816-1879)

Le repos du troupeau
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a gauche
35,5 x 56 cm
2.000/3.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 14 x 22 IN.



5 Dimanche 22 Novembre 2015

92 » Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

Paysage au crépuscule

Huile sur panneau

Signé et daté 1911 en bas a gauche
Dédicacé a Henri Gauthereau

10,5 x 15 cm

600/800€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 1911 LOWER LEFT, DEDICATED,
41/8 X 57/8 IN.

93 * Jules DUPRE (1840-1916)

L'abreuvoir

Huile sur panneau
Monogrammé JD en bas a droite
18 x 24 cm

1.000/1.500€

OIL ON PANEL, MIONOGRAMED LOWER RIGHT, 7 X 9% IN.



LEsprit du19°™ siécle |

94 » Henri Joseph HARPIGNIES (1819-1916)

95 ¢ Louis Aimé JAPY (1840-1916)

Paysage de bord de lac
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a gauche
38,5 x55cm

(Sans cadre)
2.000/3.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 158 x 2158 1N,

[, i i

Paysage animé pres de Chartres
Huile sur panneau

Signé en bas a droite

36 x 46 cm

1.500/2.000€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 148 x 18Y% In.

T

54



55

Dimanche 22 Novembre 2015

96 * Etienne Maxime VALLEE

(act.1873-1881)

Vaches pres de Dordrecht
Huile sur panneau

Signé en bas a gauche

30,8 x43,6 cm

400/600€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 128 x 178 1N,

97 * Ecole Francaise vers 1840

Fermiers aux champs
Sur sa toile d’origine
36 x 28,5 cm

600/800€

(Sans cadre)

ON ITS ORIGINAL CANVAS, 148 x 114 1.

98 * Paul HUET (1803-1869)

L'auberge de la mere Saguet
Huile sur panneau

Signé en bas a droite

Cachet de la vente d'atelier au dos.
29,5x 22,5 cm

500/800€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 1158 x 87 In,



LEsprit du 19 siécle | 56

99  Léon RICHET (1847-1907)

Paysage animé

Huile sur toile

Signé en bas a gauche
29,5x46,5 cm
1.500/2.000€

O1L ON CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 1198 x 184 1,



o Dimanche 22 Novembre 2015

100 * Edmond VAN COPPENOLLE (c.1843/46-1915)

Poulailler

Huile sur toile

Signé en bas a droite
33x41 cm

600/800€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 13 x 168 IN.

101 ¢ Maurice LEVIS (1860-1940)

100
La Sarthe a Saint Léonard des Bois

Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
14,5 x 18 cm

150/200€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 5% X 7 IN.

102  Albert CHARPIN (1842-1924)

Berger et son troupeau
Huile sur panneau
Signé en bas a droite
32,56 x40,5 cm

500/800€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 12%% x 16 IN.

103 * Théodore ROUSSEAU (1812-1867)
Ci-contre

Lisiere de bois

Huile sur carton fort
27,5x22,5cm
2.000/3.000€

Un certificat d’authenticité de Michel Schulman
sera remis a l'acquéreur

102 OIL ON CARDBOARD, 10%* x 8%4 IN.






w0 Dimanche 22 Novembre 2015

104

104 * Eugéne CICERI (1813 -1890)

Sous bois enneigés en forét de Fontainebleau
Huile sur carton

Signé en bas a droite

22x 29 cm

1.000/1.500€

OIL ON CARDBOARD, SIGNED LOWER RIGHT, 8 8 x 11 8 1,

105 * RENOUARD ( XIX)

Paysage de neige

Sur sa toile d’'origine

Signé et daté 1885 en bas a droite
32x455cm

(Sans cadre)

300/500€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1885 LOWER RIGHT,
1258 x 177% .

106 * Jacques VAN COPPENOLLE (1878-1915)

Village en hiver
Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
26,5 x 60 cm

500/800 €

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 10" x 2358 1,



LEsprit du19°™ siécle | 6o

107

107 * August Friedrich SCHENCK (1828-1901) 108 * Charles Ferdinand CERAMANO (1829-1909)

Troupeau de moutons dans la tempéte Moutons a la bergerie

Huile sur toile H_uilt? sur panneau
Signé en bas a gauche Signé en bas a droite
36 x 50 cm 33,56 x56 cm
600/800€ 1.000/1.500€

1/8
OLL ON CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 148 x 1958 1y OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 138 x 22 IN.
' , .

108



61

Dimanche 22 Novembre 2015

109 * Alexandre DEFAUX (1826-1900)

Paysage a la mare
Huile sur carton
Signé en bas a droite
26,5 x 39,5 cm
600/800€

OIL ON CARDBOARD, SIGNED LOWER RIGHT, 10¥2x 152 1N,

110 * Jacques Henri DELPY (1877-1957) 111 * Joseph DE RUYSSCHER (XIX-XX)

Bord de riviere au crépuscule Mare en sous-bois

Huile sur panneau Sur sa toile d’'origine

Signé en bas a gauche Signé et daté 1902 en bas a droite

15,8 x 21,5 cm 48 x 66 cm

400/600€ 800/1.200€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 64 x 82 N, ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1902 LOWER RIGHT,

18%* x 2578 .



112 » Narcisse Virgile DIAZ DE LA PENA (1807-1876)

Fagotiere en forét
Huile sur panneau
Signé en bas a droite
24,5 x 33 cm
3.000/4.000€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 998 x 13 IN.




63

Dimanche 22 Novembre 2015

113 * ECOLE ANGLAISE du XIXéme siécle

Paysages de campagne animés
Paire d'huiles sur papiers marouflés sur toiles (agrandies)

71 x 90 cm (a vue)
800/1.200€

PAIR OF OILS ON PAPERS, MOUNTED ON CANVAS, 277% x 35%8 .




LEsprit du19°™ siécle |

114 * Karl Pierre DAUBIGNY (1846-1886)

Paysage animé

Huile sur panneau

Signé et daté 69 en bas a droite
24,5x 51 cm

1.500/2.000€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 69 LOWER RIGHT, 9% x 20 IN.

64



116

6 Dimanche 22 Novembre 2015

115 ¢ Joseph FAVEROT (1862-?)

Scene de basse cour
Sur sa toile d’origine
Signé en bas a droite
38 x 46 cm
800/1.200€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT,
15 x 18"8 .

116 * Ecole Francaise du XIXe

Chemin d’automne a Sernay
Sur sa toile d'origine

Situé en bas a gauche

73 x 61 cm

800/1.200€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, LOCATED LOWER LEFT,
28%8 x 24 .

117 » Hector Ch. HANOTEAU
(1823-1890)

Paysage

Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
24,8 x 32 cm

200/300€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 9%4 x 12V I,




K j
‘\‘:I&‘.

118 ¢ C. MERLIN (XIX)

TVue de Rouen

Sur sa toile d'origine

Situé et daté 1848 en bas a gauche
Signé en bas a droite

67 x 60 cm

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1848
LOWER LEFT, SIGNED LOWER RIGHT, 26 %8 x 23 8 I,




67

| Dimanche 22 Novembre 2015

119 * Numa-Francois GILLET (1868-1940)

La gardienne de cochons

Sur sa toile d'origine

Signé et daté 92 en bas a gauche
62 x 46 cm

1.500/2.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 92 LOWER LEFT
24358 x 188 1.

120 * Paul Maurice DUTHOIT (1858-?)

Femme a l'ouvrage

Huile sur panneau

Signé et daté 1910 en haut a droite
30 x 22,5 cm

300/500€

SIGNED AND DATED 1910 UPPER RiGHT, 11%# x 8%* In.



121 * Paul Désiré TROUILLEBERT
(1829-1900)

Ruelle de village
Sur sa toile d’origine
Signé en bas a droite
47 x 20 cm
4.000/6.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 182 x 778 In.




69 Dimanche 22 Novembre 2015

122

122 ¢ Louis Emile ADAN (1839-1937) 123 » Narcisse GUILBERT (1878-1942)
Les Lavandiéres Tilloloy, route de Lille

Huile sur toile (doublée) Huile sur panneau

Signé en bas a droite Signé en bas a gauche

25x 33 cm 24,5 x 35 cm

1.000/1.500€ 1.000/1.500€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 9% x 13 1n. OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 95 x 13%4 1.

123




124 « Emile Charles LAMBINET (1815-1877)

Paysanne et ses vaches en lisiere de forét
Huile sur toile

Signé en bas a droite

68 x 53 cm

1.800/2.200€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 264 x 2078 In.




- Dimanche 22 Novembre 2015

125

125 * Léon RICHET (1847-1907)

Le puit devant la maison
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a gauche
23,5 x 35,5 cm

300/400€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT,
94 x 14 .

126 * Marie-Antoinette QUEROY ( XIX)

La ramasseuse de marrons
Huile sur panneau

Signé en bas a droite

24x 33 cm

300/500€

O1L ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 9% x 13 .

127 ¢ Louis STUTTERHEIM (1873-1943)

Paysage a l'étang
Sur sa toile d’origine
Signé en bas a gauche
35,5 x50 cm

150/200€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 14 x 19%* m.

128 * Léon RICHET (1847-1907)

Jardin au puit

Sur sa toile d’origine
Signé en bas a gauche
35,5 x 25 cm

300/400€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 14 x 9%% .



LEsprit du 19 siécle |

129 ¢ Nicolas Louis CABAT (1812-1893)

La mare aux canards

Huile sur toile

Signé et daté 1863 (ou 1868 ?) en bas a droite
54,5x 73 cm

3.500/4.500€

OIL ON CANVAS, SIGNED AND DATED LOWER RIGHT, 212 x 28%* In.



Dimanche 22 Novembre 2015

130 * Joseph DE RUYSSCHER
(XIX-XX)

La mare aux fées

Sur sa toile d'origine

Signé et daté 1893 en bas a droite
100 x 130 cm

2.000/3.000¢€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1893 LOWER
RIGHT, 39"4 x 518 1N,

131 * Jean Baptiste BERRE (1777-1838)

Berger et son troupeau

Huile sur panneau

Signé et daté 1824 au milieu a droite
41 x 55,5 cm

1.000/1.500€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 1824 IN THE RIGHT
MIDDLE, 1678 x 21%4 1N,




133

LEsprit du 19°™ siecle |

132

132 * Jules DUPRE (1811-1889)

Paysage aux vaches

Huile sur toile

Monogrammé en bas a gauche
25x 32 cm

2.000/3.000€

OIL ON CcANVAS, MONOGRAMED LOWER LEFT, 9%* x 12V2 1N,

133 * Auguste ALLONGE (1833-1898)

Paysage a la mare
Huile sur panneau
Signé en bas a droite
41 x 29 cm

500/800€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 16"8 x 11%8 In.

74



75

136

137

Dimanche 22 Novembre 2015

134 ¢ Franz HOFFMANN-FALLERSLEBEN (1855-1927)

Maison sur un estuaire
Aquarelle et gouache

Signé et daté 1890 en bas a droite
75 x 93 cm (a vue)

300/400€

WATERCOLOUR AND GOUACHE, SIGNED AND DATED 1890 LOWER RIGHT,
29,5 x 36,6 m.

135 * Léon RICHET (1847-1907)

Maison en forét

Huile sur carton

Signé et daté 81 en bas a droite
27 x 37 cm

400/600€

IL ON CARDBOARD, SIGNED AND DATED 81 LOWER RIGHT X IN.
(0] , S 81 , 10%8 x 142

136 * Eugéene GALIEN-LALOUE (1854-1941)
sous le pseudonyme L. DUPUY

Paysage a la riviere
Huile sur panneau
Signé en bas a droite
15,8 x 22 cm
400/600€

Notre tableau sera inclus dans le volume 2 du catalogue
raisonné en préparation par Mr.Noé Willer. Un certificat

pourra étre remis a la charge de 1'acquéreur.

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 68 x 8% 1N,

137 * Maurice LEVIS (1860-1940)

Chdateau au bord de l'eau
Huile sur panneau

Signé en bas a droite

11 x 15,5 cm

200/300¢€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 44 X 6 IN.

135



LEsprit du 19°™ siecle ‘

76

138 * Hippolyte Camille DELPY (1842-1910)

Barques au crépuscule
Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
37,5x 61 cm
4.000/6.000€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 14%* x 24 In.

139 * Maurice LEVIS (1860-1940)

Bord de riviere animé

Huile sur toile marouflée sur carton
Signé en bas a gauche

12x 16 cm

200/300€

OIL ON CANVAS MOUNTED ON CARDBOARD, SIGNED LOWER LEFT, 4% x 64 1N, 139




i Dimanche 22 Novembre 2015




140 * Abraham II HULK (1851-1922)

Paysage a la riviere
Huile sur toile

Signé en bas a gauche
77 x 128 cm

(Sans cadre)
1.500/2.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 304 x 50%8 In.

141 ¢ Zacharie NOTERMAN (c.1820-1890)

Chiens effrayant un chat
Huile sur panneau

Signé en bas a gauche
23,5x31,5cm
1.000/1.500€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 9¥4x 1238 1,

142 * Emile BOUZIN (1870-?)

Paysage

Sur sa toile d’origine

Signé et daté 1899 en bas a droite
31,8 x45,5 cm

300/400€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1899 LOWER RIGHT,
1272 x 18 .

LEsprit du 19 siécle |

143 * Antonio CORDERO CORTES

(1827-1908)

Vaches au pré

Sur sa toile d’origine
Signé en bas a droite
53,5 x 65 cm
1.000/1.500€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 21 x 25 "2 IN.

144 « A. LESSIEUX (XIX)

Promenade en forét
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a droite
82 x 66 cm

400/600€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 32,2 X 25,9 IN.

143

78



Dimanche 22 Novembre 2015

145 * Ecole Frangaise du début du XXe

Paysage au crépuscule

Sur sa toile d’origine

Trace de signature et daté 1910 en bas a droite
65x 110 cm

1.500/2.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1910 LOWER RIGHT,
25Y2 x 43V* 1,

146 * Félix PLANQUETTE (1873-1964)

Vaches au crépuscule
Huile sur panneau
Signé en bas a droite
32,5x45,5cm
800/1.200€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 12 ¥* x 18 IN.




LEsprit du iecle %

147 ¢ Léon Germain PELOUSE (1838-1891)

Paysage a Saint Jean le Thomas (Manche)

Huile sur toile

Signé en bas a droite

Mention «esquisse pour le Salon de 1885» en bas a
gauche

46 X 65 cm

2.000/3.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 188 x 252 In.




o Dimanche 22 Novembre 2015

148 ¢ Louis Claude MALBRANCHE
(Caen, 1790 - 1838)

Village en bord de riviere gelée

Sur sa toile d’origine

27 x41 cm

Signée en bas a gauche : Malbranche
1.500/2.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 10% x 16Y% 1.

149

149 ¢ Adrien Ferdinand DE BRAEKELEER
(1818-1904)

Pastorale

Huile sur toile

Signé en bas a gauche
54,5 x 79 cm
1.000/1.500€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 212 x 318 I,




150 * Edmond Marie PE
(1844-1925)

Bateaux au port
Sur sa toile d’origine
Signé en bas a droite
46 x 65 cm

2.000/3.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 18" x 252 1,




8 Dimanche 22 Novembre 2015

151

151 *» Gaston ROULLET (1847-1925) 153 * Kees TERLOUW (1890-1948)

Le moulin en Hollande Le port de Dordrecht

Sur sa toile d’origine Sur sa toile d’origine

Signé et situé en bas a droite Signé en bas a droite

45 x 70 cm 41 x 33 cm

600/800€ 400/600€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND LOCATED LOWER RIGHT, 17%8 x 27V2 1N, ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 16"% x 13 1.

152 » Eugene GALIEN-LALOUE (1854-1941)
sous le pseudonyme de L. DUPUY

Marine

Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
15,5 x 22,5 cm
400/600€

Notre tableau sera inclus dans le volume 2 du catalogue raisonné
en préparation par Mr. Noé Willer. Un certificat pourra étre remis
a la charge de 'acquéreur.

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 6V x 8%4 I,



154 * Germain Fabius BREST (1823-1900)

L'embarquement
Huile sur toile

Signé en bas a droite
35,5 x 53,5 cm
5.000/8.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 137% x 21 IN.

LEsprit du 19¢m siecle 8




8 Dimanche 22 Novembre 2015




155 * Edmond Marie PETITJEAN
(1844-1925)

Vue de Dordrecht

Huile sur toile marouflée sur carton
Signé en bas a gauche

30,5 x 49,5 cm

1.000/1.500€

OIL ON CANVAS MOUNTED ON CARDBOARD, SIGNED LOWER
LEFT, 12 x 192 1N,

LEsprit du19%m siecle 86

156 * E.A. DESLANDES
(XIX-XX)

Vue de Venise

Huile sur toile

Signé et daté 1903 en bas a gauche
38 x 55 cm

1.000/1.500€

OIL ON CANVAS, SIGNED AND DATED 1903 LOWER LEFT,
1478 x 2158 .

157 * Auguste NUMANS
(1823-?)

Port de Dieppe

Huile sur panneau

Signé et daté 1887 en bas a droite
34x51cm

1.800/2.200€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 1887 LOWER RIGHT,
13%8 x 20 1.




87

Dimanche 22 Novembre 2015




e 5

it

158 * Henri BELLERY-DESFONTAINES

(1867-1909)

Marines

Deux huiles sur panneaux
Signés en bas a gauche

27 x 40,5 cm

600/800€

TWwO OILS ON PANELS, SIGNED LOWER LEFT, 10%8x 1578 v,

LEsprit du19%m siecle 38

"i G
r

-9 5

159 » Hippolyte Camille DELPY (1842-1910)

Les bords de Seine a Saint-Ouen
Sur sa toile d’'origine

Signé en bas a gauche
32,5x46,5cm

3.000/4.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 12%4 x 18V 1,




89

Dimanche 22 Novembre 2015

160 ° Pierre Julien GILBERT (1783-1860)

Le départ pour la péche
Huile sur panneau

Signé en bas a gauche
21,5x41 cm

500/800€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 82 x 16Y8 In.

161 * ECOLE SUISSE du XIXe siecle

Paysage de montagne

Huile sur panneau (parqueté)
Trace de signature en bas a gauche
23 x47 cm

200/300€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 9 x 182 IN.



LEsprit du19°™ siécle |

162 * Gustave DE BREANSKI (c.1856-1898)

Bord de mer animé
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a gauche
41 x 61 cm

800/1.200€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 16 8 x 24 1.



91

Dimanche 22 Novembre 2015

163 * Edmond Marie PETITJEAN (1844-1925)

Péniches sur le fleuve

Huile sur toile marouflée sur carton
Signé en bas a droite

22 x 38 cm

1.000/1.500€

OIL ON CANVAS MOUNTED ON CARDBOARD, SIGNED LOWER LEFT, 8%% x 15 IN.

164 * Horatio THOMSON (XIX)

Vue de Port

Sur sa toile d'origine
Signé en bas a gauche
25,6 x 45,5 cm
200/300€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 10 x 1772 IN.



LEsprit du19°™ siécle |

165 » Maxime NOIRE (1861-1927)

Tipaza (Algérie), la douane et le port
Sur sa toile d'origine

Signé et daté 1906 en bas a gauche
27,5x46,5cm

2.500/3.500€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1906 LOwWER LEFT, 10 ¥4 x 18 V41N,



9 Dimanche 22 Novembre 2015

166 * Adolphe Félix CALS (1810-1880)
(Attribué a)

Marine

Sur sa toile d'origine
Signé en bas a droite
24 x 34,5 cm
1.000/1.500€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 9%% x 13"2 1.

167 * Louis Alexandre CABIE
(1854-1939)

Bateaux au port

Sur sa toile d'origine

Signé et daté 1898 en bas a gauche
54,5 x 73 cm

600/800€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1898 LOWER LEFT,
212 x 28%4 .




LEsprit du siecle
94

168 * Ecole Francaise du XIXéme siecle

Marine

Huile sur panneau

Trace de signature en bas a droite
72 x 95 cm

1.500/2.000€

O1L ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 28%% x 37%% .




Dimanche 22 Novembre 2015

169 * Lucien Victor GUIRAND DE SCEVOLA (1871-1950)

Maison a Arles

Huile sur carton fort
Signé en haut a droite
22,3x 27 cm

500/800€

OIL ON CARDBOARD, SIGNED UPPER RIGHT, 8%* x 10%8 IN.

170 ¢ Alfred BERGIER (1881-1971)

« Annunciata », Paysage a Menton
Huile sur panneau

Signé et situé en bas a droite

19x 27 cm

150/200¢€

OIL ON PANEL, SIGNED AND LOCATED LOWER RIGHT, 72 x 10%® 1.

171 * Joseph DE RUYSSCHER (XIX-XX)

La Bruyere au Mont Saint-Germain, Forét de Fontainebleau
Sur sa toile d’'origine

Signé en bas a droite

43 x 55 cm

800/1.200€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 167/ x 2158 1.




LEsprit du 19¢m siécle 96

sy

172 * Pierre Louis Léger VAUTHIER

(1845-1916)

Promeneurs le long de la Seine
Huile sur toile

Signé et daté 1894 en bas a droite
Cachet de la vente d’'atelier au dos
38 x 55 cm

2.000/3.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED AND DATED 1894 LOWER RIGHT,
STUDIO SALE'S SEAL ON THE REVERSE, 15 x 21%8 1.




97

173

Dimanche 22 Novembre 2015

173 * Louis HERBELIN (XIX)

Paysage au pont, vue d'Italie
Sur sa toile d'origine

Signé, daté 1842 et situé en bas
a droite

65 x 97 cm

500/800€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED, DATED 1842 AND
LOCATED LOWER RIGHT, 252 x 38Y8 IN.

174 * Gabriel DELUC (1883-1916)

Paysage a la riviere

Huile sur toile marouflée sur panneau
Signé en bas a droite

54 x 65 cm

800/1.200€

OIL ON CANVAS MOUNTED ON PANEL, SIGNED LOWER
RIGHT, 214 x 252 I,

175 ¢ Julien Gustave GAGLIARDINI
(1846-1927)

Port du Midi

Huile sur panneau

Signé et daté 92 en bas a droite
15,7 x 24,5 cm

200/300€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 92 LOWER RIGHT,
68 x 958 1n,

174



LEsprit du19°™ siécle |

176 * Edmond Joseph BELIARD (1832-1912)

Bord de l'Oise

Sur sa toile d'origine
Signé en bas a droite
33x4lcm
2.000/3.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 13 x 168 1N,

98



99 Dimanche 22 Novembre 2015

177 * Paul LEDUC (1876-1943) 178 * Abel LAUVRAY 179 ¢ John Richard PAVILLA
(1870-1950) (1861-1943)
Le vieux pont a Jaspel I -
Sur sa toile d’origine Oliveraie a Avignon Promeneurs en bord de Seine
Signé en bas a droite Huile sur toile Sur sa toile d’origine
60 x 80 cm Signé en bas a gauche Signé en bas a gauche
1.000/1.500€ 60 x 81 cm 24 x 35 cm

300/400€ 300/500€
ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER

5/8 1/2
RIGHT, 23°° x 312 1. OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT,
2358 x 3178 . 9%8 x 13%% 1y,




LEsprit du 19¢m siecle 100

180 - Raymond ALLEGRE (1857-1933)

Promenade en bord de riviere
Huile sur panneau

Signé en bas a gauche
32,5x45,5cm

1.200/1.500€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 12 ¥* x 17 78 1,




o1 Dimanche 22 Novembre 2015

181 * Pierre HODE (1889-1942)

Notre-Dame-de-Paris
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a droite
50 x 65 cm

800/1.200€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 19%® x 25%8 In,

182 * Alcide LE BEAU (1872-1943)

L'Eglise du Vézelay

Sur sa toile d’origine
Signé en bas a droite
65 x 54 cm

400/600€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 25 "2 x 21 V4 1,




LEsprit du19°™ siécle |

183 * Maximilien LUCE (1858 - 1941)

Sur les berges, quai Malaquai

Huile sur panneau

Signé en bas a gauche et en bas a droite
Cachet de la collection Luce au dos

15,5 x 36 cm

4.000/6.000€

Nous remercions Madame Denise Bazetoux d'avoir
aimablement confirmé 1'authenticité de notre tableau.

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT AND RIGHT, 6 x 148 IN.

102



103 Dimanche 22 Novembre 2015

184 ¢ Victor CHARRETON (1864 -1936)

Jardin Public (@ Baden-Baden)
Sur sa toile d'origine

Signé en bas a gauche

50 x 66 cm

6.000/8.000€

Bibliographie : Robert et Bertrand Chatin, Victor Charreton,
Vie et Oeuvre, Tome 1, N°1152 (reproduit)

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 19%% x 24 1N,



LEsprit du19°™ siécle |

185 ¢ Victor CHARRETON (1864 -1936)

L'’Eglise de Murols, le hameau qui fume
Huile sur panneau

Signé en bas a gauche

59,56 x 73 cm

8.000/12.000€

Bibliographie : Robert et Bertrand Chatin, Victor Charreton,
Vie et Oeuvre, Tome 2, N°1561 (reproduit)

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 23%% x 28%* In.

104




105

Dimanche 22 Novembre 2015

187 * Octave GUILLONNET (1872-1967)

Les Canaux a Venise

Huile sur toile marouflée sur panneau

Signé et dédicacé «Affectueusement a Mr Duffaud» en bas a droite
40 x 28,5 cm

(Sans cadre)

600/800€

OIL ON CANVAS MOUNTED ON PANEL, SIGNED AND DEDICATED LOWER RIGHT, 15%* x 1174 1.

186 * Ecole Francaise du XIXéme

La Sorciere

Huile sur panneau

Porte une signature en bas a droite
41 x 32,5 cm

800/1.200€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 168 x 12%4 1N,




LEsprit du19°™ siécle | 106

188 * Louis Amable CRAPELET (1822-1867)

Caravane dans le désert

Huile sur panneau

Signé et daté 57 en bas a gauche
21 x 38 cm

2.000/3.000€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 57 LOWER LEFT, 84 x 15 1.




107 Dimanche 22 Novembre 2015

189 * Louis Emile BERTRAND (1862-?)

La Belle Fathma
Huile sur carton
Signé en bas a gauche
Titré au dos

55 x 36 cm
1.500/2.000€

OIL ON CARDBOARD, SIGNED LOWER LEFT, TITLED ON THE REVERSE, 21%% x 148 1,






109

191

193

Dimanche 22 Novembre 2015

192

191 * Edouard John E. RAVEL
(1847-1920)

Paysage urbain d’Afrique du Nord
Huile sur panneau

27,5x40 cm

800/1.200€

OIL ON PANEL, 10%* x 15%% IN.

192 * Paul de FRICK (1864-1935)

Scene de rue animée devant une
église dans le Sud de la France
Sur sa toile d’origine

Signé en bas a droite

85 x 38 cm

1.000/1.500€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT,
33% x 15 .

193 ¢ Ecole du XIXéme siécle

Vue de la Saluté
Huile sur toile
120 x 127 cm
1.500/2.000€

O1L oN canvas, 4774 x 50 .



194 * Giuseppe CANELLA le Jeune (Venise 1837-Padoue 1913)

Vue de Venise

Toile
Signé, localisée et datée en bas a gauche : Giuseppe Canella / Venise / 1888

54 x 39,5 cm
1.000/1.500€

OIL ON CANVAS, SIGNED, LOCATED AND DATED 1888 LOWER LEFT, 2174 x 152 N,

T

A



" Dimanche 22 Novembre 2015

195 * Félix ZIEM (1821-1911)

Le port d’Anvers

Aquarelle et lavis

Signé, dédicacé et daté 1892 en bas a droite
17,2 x 24 cm

1.500/2.000€

WATERCOLOUR AND WASHING, SIGNED, DEDICATED AND DATED 1892
LOWER RIGHT, 6% x 92 1N,




196 * Ecole francaise vers 1840

Portrait d’homme au chapeau

Huile sur toile

Monogrammé en rouge J.F. en bas a droite
24.5x 19 cm

300/500€

OIL ON cANVAS, MONOGRAMED LOWER RIGHT, 9 ¥8 x 7 % In.

197 ¢ Ecole Francaise du XIXéme siecle

Jeune joueur de mandoline
Sur sa toile d'origine

61 x 50 cm

400/600€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, 24 x 19 %8 1y,

LEsprit du 19°™ siecle |

198 * Ecole Francaise du XIXéme siecle

Portrait de fillette
Sur sa toile d'origine
140 x 80 cm
800/1.200€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, 558 x 312 I,

12



13

Dimanche 22 Novembre 2015

199 * Henri Jules Charles de GROUX
(1866-1930) (D’apres)

Portrait de jeune homme
Sur sa toile d'origine

40 x 32,5 cm

800/1.200€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, 15%% x 12%% 1N,

200 * Auguste de LA BRELY (1838-1906)

Homme a la mandoline
Huile sur toile

Signé en haut a droite
45 x 39 cm

500/800€

OIL ON CANVAS, SIGNED UPPER RIGHT, 1758 x 15%8 N,

201 * Ecole Francaise du XIXeme siéecle

Portrait de fillette

Huile sur toile

Signé et daté 1888 en bas a droite
45 x 38 cm

800/1.200€

OIL ON CANVAS, SIGNED AND DATED 1888 LOWER RIGHT,
17%8 x 15 .




202 * Emmanuel BENNER

(Mulhouse 1836 - Nantes 1896) A T | eeaen B

N : A SR ;
Portrait d’artiste au chapeau et a la redingote j
Huile sur toile UL ! A " ;
Signé et daté 1853 sur la droite. N )
31 x 25 cm . J :

600/800€ Y _

OIL ON CANVAS, SIGNED AND DATED 1853 on THE‘RIGHT, i 26 OUE v

Eléve de Bonnat, Benner annonce les portraits réalistes s 5
et pré-impressionnistes de Carolus Duran. " . %




s Dimanche 22 Novembre 2015

203 ¢ Paul Jean Baptiste LAZERGES (1845-1902)

Portrait de femme de l'ile de Sein

Huile sur panneau

Signé en haut a gauche et daté 1883 en haut a droite
19,5x 15cm

1.000/1.500€

OIL ON PANEL, SIGNED UPPER LEFT, DATED 1883 uPPER RIGHT, 7% X 5% IN.

204 * Louis HUVEY (1868-1954)

Femme de profil

Sur sa toile d'origine

Signé et daté 94 en bas a gauche
54 x 65 cm

(sans cadre)

400/700€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 94 LOWER LEFT, 214 x 252 1N,

205 * BURY ( XIX)

Femme implorante

Huile sur toile

Signé et daté 1882 en bas a droite
65 x 54 cm

(Restaurations)

300/500€

OIL ON CANVAS, SIGNED AND DATED 1882 LOWER RIGHT, 25%% x 2174 1.

206 * Ecole Francaise du XIXéeme siecle
Ci-contre

Portrait d’homme assis sur un fauteuil
Sur sa toile d'origine

Signé Gilbert (?) et daté 72 en bas a droite
82x 72 cm

2.000/3.000€

203

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 72 LOWER RIGHT, 32 4 x 28 %8 I,

204

205



LEsprit du 19°™ siecle e







o

208 * Emile Pierre METZMACHER (1815-?)

Portrait d’homme

Huile sur panneau

Signé et daté 1908 au ml.heu a gauche
21,5x 16 cm

2.000/3.000€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 1908 IN THE LEFT MIDDLE,
812x6 " m. .



19 Dimanche 22 Novembre 2015

209 * Gustave Jean JACQUET (1846-1909)

Autoportrait d’apres Raphaél
Huile sur panneau

Signé en bas a droite

20,5x 17 cm

1.000/1.500€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 8 X 6 %8 1N,

210 * Gustave Jean JACQUET (1846-1909)

La Fornarina d’apreés Raphaél
Huile sur panneau

Signé et daté 78 en bas a droite
20,5x 17 cm

1.000/1.500€

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 78 LOWER RIGHT, 8 x 6 %8 In.

211 « Filippo FRANZONI (1857 - 1911)
Ci-contre

Portrait de jeune fille en costume néo-
renaissance

Huile sur toile

Signé en rouge en haut a droite
25x35cm

2.000/3.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED UPPER RIGHT, 9%* x 1334 .



siecle

LEsprit




. Dimanche 22 Novembre 2015

212  Célestin Joseph BLANC (1818-1888)

Portrait de femme

Sur sa toile d’origine

Signé et daté 1877 en haut a droite
Dédicacé en haut a gauche “A.P.Gervais”
46 x 38 cm

2.000/3.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND DATED 1877 UPPER
RIGHT, DEDICATED, 18"8 x 1478 I,

213 * Adolphe BINET (1854-1897)

Portrait présumé de Victor Hugo
Sur sa toile d’'origine

Signé en haut a gauche

55 x 46 cm

3.000/4.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 2198 x 18" In.






123

Dimanche 22 Novembre 2015

214 * Ecole francaise du XIXe siécle

Portrait d’homme vu de face

Esquisse sur toile préparée

Porte une signature et une date Ingres 1845 en bas vers
la droite

25,8 x 33,7 cm

800/1.200€

SKETCH ON CANVAS, SIGNED AND DATED INGRES 1845 ON THE RIGHT,
10) 3 52 1S =iy,

215 ¢ Léon GIRAN-MAX (1867-1927)
Ci-contre

Enfants cueillant des fleurs dans un
champs a Auvers sur Oise

Sur sa toile d’origine

Signé, daté 1902 et situé en bas a gauche
55,5 x 46 cm

2.000/3.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED, DATED 1902 AND
LOCATED LOWER LEFT, 21 78 x 18 V8 In.






125 Dimanche 22 Novembre 2015

216 * Eugéne GALIEN-LALOUE (1854-1941)

Y ~ Marché aux fleurs a la Madeleine -

S ' Gouache L L= T < e =
Signé en bas a gauche e ol . ®
28,5 x 45 cm (a vue) ! / ke o = ; =9 ey o=
~ 15.000/20.000€ F N

J.\I otre gouache sera incluse dans le volume 2 du catalogue raisonné en preparatlon L
‘par Mr Noé Willer. Un certificat pourra étre remis a la charge de l’atquereur ] i

GOUACHE,"S[GN-ED LOWER LEFT, 1174 x 1758 1.




Sy Kytr

ey

-

g A ‘,9(.'\:: w o W
ﬁ%{ LA




12 Dimanche 22 Novembre 2015

217 » Abel GERBAUD (1888 - 1954)

Notre-Dame-de-Paris
Sur sa toile d’'origine
Signé en bas a droite
46,3 x 55,4 cm
400/600€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 184 x 21116 1,



218 * Eugéne Louis GILLOT (1867-1925)

Paris, Boulevard Haussmann
Huile sur carton fort

Signé en bas a droite

33,5x46 cm

2.000/3.000€

OIL ON CARDBOARD, SIGNED LOWER RIGHT, 138 x 188 In.




| Dimanche 22 Novembre 2015

219 * G. MERCIER (XIX)

Hussard

Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
24 x 19 cm

-~ 800/1.200€

. OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 9 %8 x 7 V2 IN.
?I.

°r champétre
Ir panneau
daté 1851 en bas a gauche
16 cm

Provenance: vente de la collection G. Cohen le 24 mai
1929 selon une mention manuscrite au dos.

OIL ON PANEL, SIGNED AND DATED 1851 LOWER LEFT, 8% x 6% IN.




LEsprit du 19 siécle | 150

221 * Henri Alphonse BARNOIN (1882-1940)

Le Pardon de Saint Cado
Sur sa toile d’origine
Signé en bas a gauche

27 x 22,5 cm

1.500/2.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 1098 x 878 I,



131

Dimanche 22 Novembre 2015

222 * Maximilien LUCE (1858-1941)

Le jeune peintre

Huile sur carton fort

Signé et daté 1910 en bas a gauche
Dédicacé «A I'ami Jacques, le martyr»
28 x 35 cm

2.000/3.000¢€

Nous remercions Madame Denise Bazetoux d’'avoir
aimablement confirmé 1'authenticité de notre

tableau

OIL ON CARDBOARD, SIGNED AND DATED 1910 LOWER LEFT,
DEDICATED, 11 x 13%% 1N,

223 » Ecole Francaise du XIXe

Les devoirs

Huile sur toile marouflée sur panneau
23,5x 30,5 cm

400/600€

OIL ON CANVAS MOUNTED ON PANEL, 94 x 12 IN.

224 * Maximilien LUCE (1858 - 1941)
Ci-contre

Portrait de jeune fille
Huile sur carton
Signé en bas a droite
26 x 19,5 cm
2.000/3.000€

Bibliographie : Denise Baztoux, Catalogue Raisonné
de I'Oeuvre Peint Tome 3, N°394 (reproduit)

OIL ON CARDBOARD, SIGNED LOWER RIGHT, 104 x 758 In.






133

Dimanche 22 Novembre 2015

225 ¢ Achille Jacques DEVERIA (Paris 1800 - 1857)

Conte des Mille et Une nuits
Huile sur toile

Monogrammeée AD en bas a droite
225x 17 cm

1.200/1.500€

O1L ON cANVAS, MONOGRAMED LOWER RIGHT, 8%* x 6% N,

226 * Pierre BONNAUD (1865-1930)

Mata-hari au casino de Lyon
Huile sur carton fort

Signé en bas a droite

22x 16 cm

800/1.200€

OIL ON CARDBOARD, SIGNED LOWER RIGHT, 8% x 64 In.



LEsprit du siecle
134

227 * Ernest Joseph LAURENT (1859-1929)

Portrait de femme

Sur sa'toile'd’origine

Signé en bas a droite, daté 1922 en bas a gauche
55 x 46 cm

2.000/3.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT,:DATED 1922 LOWER LEFT,
2175 x 18" mii -




135 Dimanche 22 Novembre




228 * Léonard SAURFELT (c.1840-?)

Le marché aux fleurs
Huile sur toile

Signé en bas a gauche
54 x 65 cm
1.000/1.500€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 21 4 x 25 2 1y,

LEsprit du siecle 136

229 * Paul BOREL (1828-1913)

Madame Borel sur son balcon a Etretat
Sur sa toile d'origine

Signé et situé en bas a droite

46 x 65 cm

1.500/2.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED AND LOCATED LOWER RIGHT,
18Y8 x 25%8 1.,

230 * Victor MAREC (1862-1920)

La blanchisseuse
Huile sur panneau
Signé en bas a gauche
49 x 61 cm
2.000/3.000€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER LEFT, 194 x 24 In.




137 Dimanche 22 Novembre 2015

231 ° Charles Camille CHAZAL (Paris 1825-1875)

Le réve de Claudia Procula, femme de Ponce Pilate
Huile sur toile

120 x 150 cm

(Restaurations)

4.000/6.000€

Provenance:

Collection particuliére

Vente Osenat, 12 février 2012, n°109

Collection du Chateau de la Brosse, Ancienne propriété de la famille Chazal.

O1L ON caNvas, 4774 x 59 1.

Le personnage de Claudia Procula, femme de Ponce Pilate est trés méconnu. D'apres
I'Evangile de Matthieu (XXVII, 19), elle intervint en faveur du Christ lors de son proces,
demandant a son mari Qu'il n'y ait rien entre toi et ce juste, car aujourd’hui j'ai beaucoup
souffert a cause de lui. Sans doute convertie en secret au Christianisme, elle ne put
empécher la condamnation du Christ mais elle chercha a protéger ses proches.




i
f

a
IS




139

Dimanche 22 Novembre 2015

232 * Ecole Francaise du XIX®

L'adoration des mages

Huile sur toile

Signé Henon-Letellier, daté 1874 et situé Charleville en bas a droite
49 x 64,5 cm

1.500/2.000€

OIL ON cANVAS, SIGNED HENON-LETELLIER, DATED 1874 AND LOCATED CHARLEVILLE LOWER RIGHT,
19 4 x 25 %8 1y,

233 ¢ Henri Camille DANGER (1857-1937)
Ci-contre

La parole du Christ

Huile sur toile

Signé, daté 1881 et dédicacé «a I'ami Roulleau» en bas a gauche
41 x 33 cm

600/800€

OIL ON CANVAS, SIGNED, DATED 1881 AND DEDICATED LOWER LEFT, 16Y8 x 13 .






Dimanche 22 Novembre 2015

141

234 * Jules RICHOMME (1818-1903)

Amours musiciens
Huile sur toile

Signé en bas a droite
68 x 48 cm
2.000/3.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 26 ¥ x 18 78 1N,







3 Dimanche 22 Novembre 2015

235 » Joseph WENCKER (1848-1919) 236 * Emile BAES (1879-1954)
Attribué a
Nu de dos
La Fornarina, d’aprés Raphaél Sur sa toile d'origine
Sur sa toile d’origine Signé en bas a gauche
Daté 1876 au dos 50 x 40 cm
86 x 59 cm 500/800¢€

(Restaurations)
1.500/2.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 19%8 x 15%4 1,

Joseph Wencker (1848-1919), peintre de genre et de portraits, né a
Strasbourg. Eleve de Gérome. Il débute au Salon en 1873.

ON ITS ORIGINAL CANVAS, DATED 1876 ON THE REVERSE, 337% x 238 1N,



LEsprit du 19°™ siecle | "

237 * Léon PRINTEMPS (1871-1945)

Nu en forét

Huile sur toile

Signé en bas a gauche
120 x 194,5 cm
3.000/5.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 474 x 76"2 IN.



Dimanche 22 Novembre 2015

145

238 * Armand POINT
(Alger 1860 - Naples 1932)

Biblis changée en source

1911

Huile sur toile

Signé et daté Armand Point 1911 vers la droite
96 x 129 cm

10.000/15.000€

OIL ON CANVAS, SIGNED AND DATED ARMAND Point 1911 on THE ricHT, 37 ¥ x 50 %% In.

Biblis était une jeune femme, fille de Miletos (lui-méme fils d’Apollon et fondateur de la ville
de Milet) et sceur de Caunos. Elle congut pour son frére une passion criminelle, se pendit de
désespoir et fut changée en source.

Armand Point représente la jeune pécheresse nue, entourant d'un bras son visage, aux yeux
clos, tourné vers le sol ; elle repose sur un riche tissu lie de vin, étendu sur des rochers
bordant une eau aux reflets sombres. A gauche, des cyprés encadrent un petit temple
dorique, tandis qu'un arbre majestueux déploie au-dessus de la malheureuse, la branche
qui lui sera fatale. Comme cela se rencontre souvent chez le peintre, I'instrument direct du
supplice n'est pas figuré. Le ciel crépusculaire, dont les tonalités vertes se mélent a celles
de la mer, toute proche, annonce le drame imminent que va connaitre Biblis dont le corps
aux colorations blondes illumine le paysage. Comme l'a écrit Louis Vauxcelles, le tableau
dénote une nette influence de Titien dont les ceuvres impressionnérent Armand Point lors
de ses séjours a Venise, des 1902 et surtout en 1905. L'artiste donne ici plus d'importance
aux valeurs picturales que lors de sa période botticellienne qui privilégiait la ligne sur la
couleur.

Ce tableau est peut étre inspiré par le poéme de Pierre Louys cité partiellement en
bibliographie et publié dans “Le Centaure”, en 1896, une revue dans laquelle Point montre
sa lithographie ‘Le Centaure”. Dans le tableau, 'attitude de Biblis et le contexte général sont
en effet en cohérence avec le texte de I'écrivain.

L'ceuvre est réalisée pendant une période difficile de la vie de Point, alors perturbée par de
graves problemes avec son épouse Helga Weeke dont il s’est séparé deux ans plus tot.

Le commentaire de René-Jean dans Comoedia de 1929 appliqué a notre tableau est séveére si
l'on considere le corps vibrant de la jeune femme qui va commettre l'irréparable. Ce n’est
pas un corps exsangue que représente Point.

Ce tableau fut exposé au SNBA de 1912 sous le n° 1058 et a I'exposition Armand Point de la
Galerie Petit de 1929, sous le n°1 1. Il fut sans doute acquis par Demelette peu de temps apres
son achévement puisqu'il est donné comme lui appartenant dés le SNBA de 1912.

Provenance :

Collection Emile Demelette (1933). Conservé dans la famille d’Emile Demelette jusqu'a la
vente de 1995. Vente, Orléans, Binoche et Maredsous, 14 octobre 1995.

Vente, Argenteuil, Tableaux anciens, XIXe et modernes, Régis, Thiollet, 9 avril 2002

Expositions :
SNBA, 1912. Exposition Armand Point, Paris, Galerie Georges Petit, 1929.

Bibliographie :

Reproductions dans les catalogues de vente de 1995 (n°80, en noir et blanc) et de 2002 (en
couleur sur la couverture) et dans la Gazette de Drouot, 22 mars 2002, n° 12 et 19 avril 2002,
n°l16.

Nous remercions M. Robert Doré pour son aide précieuse dans la rédaction de cette notice.
Cette ceuvre sera intégrée dans le catalogue raisonné en préparation.




LEsprit du 19 siécle |

146




. Dimanche 22 Novembre 2015

239 * Ecole Francaise du XIXe

Nature morte aux pommes et au raisin
Sur sa toile d’origine

Signé “René” en bas a gauche

41 x 50 cm

300/400€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 168 x 1958 1,

240 * Germain Théodule Clément RIBOT (1845-1893)

Nature morte aux cuivres et aux légumes
Sur sa toile d’'origine

Signé en bas a gauche

46 x 56 cm

400/600€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 188 x 22 IN.

241 * Gustave DURAND (1863-1938)

Nature morte au melon
Sur sa toile d’origine
Signé en bas a gauche
54 x 65 cm

300/500€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 214 x 252 1,







149

Dimanche 22 Novembre 2015

243 * Eugene Henri CAUCHOIS (1850-1911)

Nature morte aux huitres
Huile sur panneau

Signé en bas a droite

24,5 x 35,2 cm

600/800€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 9%% x 13%4 I,

244 » Denis Pierre BERGERET (1846-1910)
Attribué a

Nature morte aux noix et aux prunes
Sur sa toile d’'origine

Signé en bas a droite

24,5 x 32,5 cm

200/300¢€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 9%% x 12%4 In.

245 * Antoine VOLLON (1833-1900)

Nature morte aux légumes
Huile sur panneau

Signé en haut a droite

17,3 x 24,2 cm

200/300€

OIL ON PANEL, SIGNED UPPER RIGHT, 6 ¥4 x 9 2 In.



246 * Alfred ROUBY (1849-1909)

Céleri et tomates sur un entablement
Huile sur panneau

Signé en haut a gauche

32,5x38,5cm

500/800€

OIL ON PANEL, SIGNED UPPER LEFT, 12 %% x 15 V8 I,

247 * Denis Pierre BERGERET (1846-1910)

LEsprit du 19 siécle |

Attribué a

Nature morte au potiron

Huile sur toile marouflée sur panneau
28 x 36 cm

100/150€

OIL ON CANVAS MOUNTED ON PANEL, 11 x 148 1N,

150



151

Dimanche 22 Novembre 2015

248 * Eugene Henri CAUCHOIS (1850-1911)

Nature morte a la jardiniere
Sur sa toile d’'origine

Signé en bas a droite

32,5 x 40,5 cm

600/800€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, 12%4 x 16 1.

249 * Ecole Francgaise du XIXéme siéecle

Bougquet de fleurs dans un vase en porcelaine
de Canton

Sur sa toile d’origine

65 x 54 cm

500/800€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, 252 x 214 1,
s



250 * Jacques Henri DELPY
(1877-1957)

Bouquet de fleurs dans une cruche
Huile sur panneau

Signé en bas a droite

61 x 51 cm

600/800€

OIL ON PANEL, SIGNED LOWER RIGHT, 24 x 20 IN.

251 * Emile GODCHAUX
(1860-1938)

Bougquet de fleurs
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a gauche
54 x 65 cm
1.000/1.500€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER LEFT,
2] V4 x 25 12y,

252 * Edmond VAN COPPENOLLE
(c. 1843/46-1915)

Bougquet de fleurs
Sur sa toile d'origine
Signé en bas a droite
(Restauration)

46 x 54 cm

600/800€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT
1818 x 214 .

LEsprit du 19¢m siecle 152




53 Dimanche 22 Novembre 2015

254




LEsprit du19°™ siécle | 154

253 * Roger GODCHAUX 254 ¢ Alfred Arthur BRUNEL DE NEUVILLE 255 * Emile GODCHAUX
(1878-1958) (1852-1941) (1860-1938)

Nature morte au panier en osier Nature morte Natures mortes

Sur sa toile d'origine Huile sur toile Deux huiles sur leurs toiles d’origine
Signé en bas a droite Signé en bas a gauche L'une signée en bas a droite

46 x 55 cm 54 x 65 cm 65 x 92 cm chaque

1.000/1.500€ 1.000/1.500€ 2.000/3.000€

ON ITS ORIGINAL CANVAS, SIGNED LOWER RIGHT, " » Two OILS ON THEIR ORIGINAL CANVAS, ONE SIGNED
18 %% x 21 5% OIL ON CANVAS, SIGNED LOWER LEFT, 21 4 x 25 12 1, LOWER RIGHT, 25 V2 x 36 V8 1N,




155

Dimanche 22 Novembre 2015

256 * C.LAPLACE (XIX)

Natures mortes aux oiseaux

Paire d’huiles sur toiles

Signée et datée 90 pour l'une en haut a droite
61 x 40,5 cm chaque

400/600€

PAIR OF OILS ON CANVAS, ONE SIGNED AND DATED UPPER RIGHT,
24 x 16 mv.

257 * J. PELISSIER (XIX)

Nature morte au lievre et aux oiseaux
Huile sur toile

Signé et daté 1867 en bas a gauche

80 x 72 cm

500/800€

OIL ON CANVAS, SIGNED AND DATED 1867 LOWER LEFT,
312 x 28%8 In.



LEsprit du 19 siécle | 156

Répertoire des artistes

ADAN Louis Emile : 122

ALLEGRE Raymond : 180

ALLONGE Auguste : 28 ; 30 ; 133
AUDY Jonny : 69

BAES Emile : 236

BARNOIN Henri Alphonse : 221
BECAT Paul-Emile : 7

BELIARD Edmond Joseph : 176
BELLANGER Hippolyte : 220
BELLERY-DESFONTAINES Henri : 158
BENNER Emmanuel : 202

BERAUD Jean : 8

BERGERET Denis Pierre : 244 ; 247
BERGIER Alfred : 170

BERRE Jean-Baptiste : 131
BERTRAND Louis Emile : 189

BINET Adolphe : 213

BLANC Célestin Joseph : 212
BOILLY Jules : 3

BOMBLED Charles : 58 ; 68
BONHEUR Rosa : 72

BONNAUD Pierre : 226

BONVIN Frangois : 242

BOREL Paul : 229

BOUZIN Emile : 142

BREST Germain Fabius : 154
BRUNEL de NEVILLE Alfred Arthur : 254
BURY : 205

CABAT Nicolas Louis : 129

CABIE Louis Alexandre : 82 ; 88 ; 167
CALS Adolphe Félix : 81 ; 166
CANELLA Le Jeune Giuseppe : 194
CAUCHOIS Eugene Henri : 243 ; 248
CERAMANO Charles Ferdinand : 108
CHABRY Léonce : 74

CHARPIN Albert : 102

CHARRETON Victor : 184 ; 185
CHAZAL Charles Camille : 231
CICERI Eugene : 104

COMBA Pierre : 24 ; 55

CORDERO CORTES Antonio : 143
CRAPELET louis Amable : 19 ; 188
DANGER Henri Camille : 233
DAUBIGNY Karl Pierre : 114

DE BRAEKELEER Adrien Ferdinand : 149
DE BREANSKI Gustave : 162

DE CONDAMY Charles : 63 ; 64
DEFAUX Alexandre : 109

DE FRICK Paul : 192

DE GROUX Henri Jules Charles : 199
DE LA BRELY Auguste : 200

DELPY Hippolyte Camille : 138 ; 159
DELPY Jacques Henri : 110 ; 250
DELUC Gabriel : 174

DE PAPELEN Victor Eugéne : 78

DE PAREDES Vicente : 67

DE PENNE Olivier : 71
DESLANDESE. A. : 156
DESMARQUALIS Charles Hippolyte : 86 ; 89
DETAILLE Arthur-Henri : 48

DEVERIA Achille Jacques : 225

DIAZ DE LA PENA Narcisse Virgile : 112
DRUJON A.: 79

DUPRE Jules : 93 ; 132

DUPRE Léon Victor : 91

DURAND Gustave : 241

DUTHOIT Paul Maurice : 120
FANTIN-LATOUR Henri-Théodore : 50
FAVEROT Joseph : 115

FRANZONI Filippo : 211

GAGLIARDINI Julien Gustave : 175
GALIEN-LALOUE Eugéne : 17 ; 136 ; 152 ;
216

GELHAY Edouard : 54

GERBAUT Abel : 34 ; 217

GERVEX Henri: 5

GIDE Hippolyte Jean Adam : 22
GILBERT Pierre Julien : 160

GILLET Numa-Francois : 119

GILLOT Eugene Louis : 218
GIRAN-MAX Léon : 215

GODCHAUX Emile : 76 ; 251 ; 255
GODCHAUX Roger : 253

GUDIN Théodore : 15

GUILBERT Narcisse : 123

GUILLEMET Jean-Baptiste Antoine : 87
GUILLONNET Octave : 187

GUIRAND de SCEVOLA Lucien Victor : 33;
169

HODE Pierre : 181

HANOTEAU Hector Ch. : 117
HARPIGNIES Henri Joseph : 36 ; 37 ; 38 ;
39;40;41;42;43;44;45;46 ;47 ; 92;
94

HERBELIN Louis : 173

HERST Auguste Clément Joseph : 25
HERZIG Edouard : 31

HILLS Robert : 21

HUET Ernestine : 10

HUET Paul : 98

HULK Abraham II : 140

HUVEY Louis : 204

ISABEY Eugeéne : 14 ; 53

ISAILOFF Alexandre : 13

JACQUET Gustave Jean : 209 ; 210
JAPY Louis Aimé : 83 ; 95
LAMBINETE. : 124

LANCON André : 51

LAPLACE C. : 256

LAURENT Ernest Joseph : 227
LAUVRAY Abel : 178

LAZERGES Paul Jean Baptiste : 203
LEANDRE Charles : 6

LE BEAU Alcide : 182

LECOMTE Paul : 26 ; 27 ; 29 ; 32

LEDUC Paul : 177

LEMAITRE Gustave : 35

LESSIEUX A.: 144

LEVIS Maurice : 101 ; 137 ; 139

LUCE Maximilien : 183 ; 222 ; 224

MALBRANCHE Louis Claude : 148
MAREC Victor : 230

MARTINUS : 80

MAUVE Anton : 23

MERCIER G. : 219

MERITE Edouard : 59 ; 60 ; 61 ; 62 ; 66
MERLIN C. : 118

METZMACHER Emile Pierre : 207 ; 208
MORLOT Alphonse Alexis : 20
NAVONE Edoardo : 1

NOEL Jules Achille : 49 ; 52 ;

NOIRE Maxime : 165

NOTERMAN Zacharie : 141

NUMANS Auguste : 157

PAVILLA John Richard : 179
PELISSIER J. : 257

PELOUSE Léon Germain : 147

PERKO Anton : 16

PETITJEAN Edmond Marie : 150 ; 155 ; 163
PLANQUETTE Félix : 146

POINT Armand : 11 ; 238

PRINET René Xavier Francgois : 2
PRINTEMPS Léon : 237

QUEROQY Marie-Antoinette : 126
RANFT Richard : 9

RAVEL Edouard John E. : 191

REILLE Karl : 70

RENOUARD : 105

RIBOT Germain Théodore Clément : 240
RICHET Léon : 99 ; 125, 128 ; 135
RICHOMME Jules : 234

ROTIG George Frédéric : 56 ; 57 ; 65
ROUBY Alfred : 246

ROUILLET Gaston : 151

ROUSSEAU Joseph Antoine Adrien : 77 ; 90
ROUSSEAU Théodore : 103

ROZIER Victor Alexandre : 84

De RUYSSECHER Joseph : 111 ; 130
SAURFELT Léonard : 228

SCHENK August Friedrich : 107
STUTTERHEIM Louis : 127

STYKA Adam : 190

TERLOUW Kees : 153

TERRAIRE Clovis Frédéric : 73
THOMSON Horatio : 164
TIMMERMANS Louis Etienne : 12
TROUILLEBERT Paul Désiré : 121
VALLEE Etienne Maxime : 96

VAN COPPENOLLE Edmond : 100 ; 252
VAN COPPENOLLE Jacques : 106
VAUTHIER Pierre Louis Léger : 172
VERON Alexandre René : 75

VOGLER Paul : 18

VOLLON Antoine : 245
WEISSENBRUCH Johan Hendrik : 85
WENCKER Joseph : 235

ZIEM Félix : 195



157 Dimanche 22 Novembre 2015

Notes







159

| Dimanche 22 Novembre 2015

Conditions générales de vente

CONDITIONS ET INFORMATIONS DESTINEES

PRINCIPALEMENT AUX ACHETEURS

La vente est soumise a la législation francaise et aux conditions
imprimées dans ce catalogue. Il est important que vous lisiez
attentivement les pages qui suivent. Les pages qui suivent
donnent également des informations utiles sur la maniere
d’acheter aux enchéres. Notre équipe se tient a votre disposition
pour vous renseigner et vous assister.

COMMISSION ACHETEUR
Lacheteur paiera au profit de Osenat, en sus du prix d’adjudication,
une commission d’achat de 25 % TTC.

TVA

Remboursement de la TVA en cas d'exportation en dehors de
I'Union Européenne

Toute TVA facturée sera remboursée au personnes non résidentes
de I'Union Européenne a condition qu’elles en fassent la demande
écrite au service comptable dans un délai de 3 mois apres la vente,
et sur présentation de I'exemplaire 3 du document douanier
d'exportation (DAU) sur lequel Osenat devra figurer comme
expéditeur et 'acheteur comme destinataire.

Lexportation doit intervenir dans les délais légaux et un
maximum de 3 mois a compter de la date de la vente.

1. AVANT LA VENTE

Caractere indicatif des estimations

Les estimations faites avant la vente sont fournies a titre
indicatif. Toute offre dans la fourchette de I'estimation basse et
de I'estimation haute a des chances raisonnables de succes. Nous
vous conseillons toutefois de nous consulter avant la vente car les
estimations peuvent faire I'objet de modifications.

L'état des lots

Nous sommes a votre disposition pour vous fournir un rapport
détaillé sur I'état des lots. Tous les biens sont vendus tels quels
dans I'état ou ils se trouvent au moment de la vente avec leurs
imperfections ou défauts. Aucune réclamation ne sera possible
relativement aux restaurations d’usage et petits accidents.

Il est de la responsabilité des futurs enchérisseurs

d’examiner chaque lot avant la vente et de compter sur leur
propre jugement aux fins de vérifier si chaque lot correspond
a sa description. Le ré-entoilage, le parquetage ou le doublage
constituant une mesure conservatoire et non un vice ne seront
pas signalés. Les dimensions sont données a titre indicatif.

Dans le cadre de lexposition davant-vente, tout acheteur
potentiel aura la possibilité d'inspecter préalablement a la vente
chaque objet proposé a la vente afin de prendre connaissance de
'ensemble de ses caractéristiques, de sa taille ainsi que de ses
éventuelles réparations ou restaurations.

Exposition avant la vente

Lexposition précédent la vente est ouverte a tous et n'est soumise
a aucun droit d'entrée.

Soucieuse de votre sécurité dans ses locaux, la Société Osenat
s'efforce d'exposer les objets de la maniére la plus sire. Toute
manipulation d'objet non supervisée par le personnel de la
Société Osenat se fait a votre propre risque.

2.LES ENCHERES

Les encheéres peuvent étre portées en personne ou par téléphone
ou par l'intermédiaire d’un tiers (les ordres étant dans ce dernier
cas transmis par écrit ou par téléphone). Les enchéres seront
conduites en euros. Un convertisseur de devises sera visible
pendant les encheres a titre purement indicatif, seul le prix en
euros faisant foi.

Comment enchérir en personne

Pour enchérir en personne dans la salle, il est recommandé de
se faire enregistrer et obtenir une raquette numérotée avant
que la vente aux enchéres ne commence. Vous devrez présenter
une piéce d'identité et des références bancaires. La raquette
est utilisée pour indiquer vos encheres a la personne habilitée
a diriger la vente pendant la vente. Si vous voulez devenir
l'acheteur d’un lot, assurez-vous que votre raquette est bien
visible de la personne habilitée a diriger la vente et que cest
bien votre numéro qui est cité. S'il y a le moindre doute quant
au prix ou quant a l'acheteur, attirez immédiatement I'attention
de la personne habilitée a diriger la vente. Tous les lots vendus
seront facturés au nom et a l'adresse figurant sur le bordereau
d’enregistrement de la raquette, aucune modification ne pourra
étre faite. En cas de perte de votre raquette, merci d’en informer
immédiatement I'un des clercs de la vente. A la fin de chaque
session de vente, vous voudrez bien restituer votre raquette au
guichet des enregistrements.

Mandat a un tiers enchérisseur

Si vous enchérissez dans la vente. vous le faites a titre personnel
et nous pouvons vous tenir pour le seul responsable de cette
encheére, a moins de nous avoir préalablement avertis que vous
enchérissiez au nom et pour le compte d’'une tierce personne en
nous fournissant un mandat régulier que nous aurons enregistré.
Ordres d'achat

Si vous ne pouvez pas assister a la vente aux enchéres, nous

serons heureux d'exécuter des ordres d’achat donnés par écrit
a votre nom. Vous trouverez un formulaire d'ordre d’achat a la
fin de ce catalogue. Ce service est gratuit et confidentiel. Les lots
sont achetés au meilleur prix, en respectant les autres encheres
et le prix de réserve. Dans le cas d'ordres identiques, le premier
arrivé aura la préférence, indiquez toujours une “ limite a ne pas
dépasser ". Les offres illimitées et “ d’'achat a tout prix " ne seront
pas acceptées.

Les ordres d’achat doivent étre donnés en euro.

Les ordres écrits peuvent étre :

- envoyés par e-mail a contact@osenat.com

- envoyés par télécopie au numéro suivant :

0033 (0)1642238 94

- remis au personnel sur place

- envoyés par la poste aux bureaux de la Société Osenat

Vous pouvez également donner des ordres dachat par
téléphone. lls doivent étre confirmés avant la vente par lettre,
par fax ou par e-mail (voir ci-dessus). Dans le souci d’assurer un
service satisfaisant aux enchérisseurs, il vous est demandé de
vous assurer que nous avons bien recu vos ordres d’achat par
écrit ou vos confirmations écrites d'ordres d’achat données par
téléphone au moins 24 heures avant la vente.

Enchérir par téléphone

Si vous ne pouvez étre présent a la vente aux encheres, vous
pouvez enchérir directement par téléphone. Etant donné que le
nombre de lignes téléphoniques est limité, il est nécessaire de
prendre des dispositions 24 heures au moins avant la vente pour
obtenir ce service dans la mesure des disponibilités techniques.

Nous vous recommandons également d'indiquer un ordre
d’achat de sécurité que nous pourrons exécuter en votre nom
au cas ou nous serions dans I'impossibilité de vous joindre par
téléphone. Des membres du personnel sont a votre disposition
pour enchérir par téléphone pour votre compte en anglais.

3.LA VENTE
Conditions de vente

Comme indiqué ci-dessus, la vente aux encheres est régie par
les reégles figurant dans ce catalogue. Quiconque a I'intention
d’enchérir doit lire attentivement ces conditions. Elles peuvent
étre modifiées par affichage dans la salle des ventes ou par des
annonces faites par la personne habilitée & diriger la vente.
Acces aux lots pendant la vente

Par mesure de sécurité, I'accés aux lots pendant la vente sera
interdit.

Déroulement de la vente

La personne habilitée a diriger la vente commencera et
poursuivra les encheéres au niveau quelle juge approprié et
peut enchérir de maniére successive ou enchérir en réponse a
d’autres enchéres, et ce au nom et pour le compte du vendeur, a
concurrence du prix de réserve.

4. APRES LA VENTE

Résultats de la vente

Si vous voulez avoir des renseignements sur les résultats de vos
ordres d'achat, veuillez s'il vous plait téléphoner :

Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62

Fax 0033 (0)164 2238 94

ou sur internet : www.osenat.com

Paiement

Le paiement doit étre effectué immédiatement aprés la vente.
Le paiement peut étre effectué :

- Par chéque en euro;

- En especes en euro dans les limites suivantes :

-3 000 € pour les commercants

-3000 € pour les particuliers francais

-15 000 € pour les particuliers nayant pas leur domicile fiscal en
France, sur présentation d’une piece d'identité et d’un justificatif
de domicile

- Par carte de crédit : Visa ou Mastercard

- Par virement en euro sur le compte :

Coordonnées bancaires :
HSBC FRANCE
Titulaire du compte
Osenat
5, RUE ROYALE
77300 FONTAINEBLEAU
Domiciliation : HSBC FR PARIS AUBER
Code banque : 30056
Code guichet : 0o8n
No compte : 08110133135
CléRIB:57
Identification internationale :
FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557
SWIFT : CCFRFRPP
Siret : 44261438400018
APE : 741A0
No TVA intracommunautaire : FR 76442614384

N'oubliez pas d'indiquer votre nom et le numéro de votre bordereau
d’adjudication sur le formulaire de virement.

Enlévement des achats

Enlévement des achats - Frais de stockage

Les achats ne pourront étre enlevés qu'apreés leur paiement.

Tous les lots pourront étre retirés pendant ou aprés chaque vacation,
sur présentation de I'autorisation de délivrance du service comptable de
Osenat.

Nous recommandons vivement aux acheteurs de prendre

livraison de leurs lots aprés la vente.

Des frais de stockage seront facturés par Osenat aux acheteurs n‘ayant
pas retiré leurs achats 15 jours apres la vente, a raison de :

- 10 € par jour pour un meuble
- 5 € par jour pour un objet ou un tableau

Exportation des biens culturels.

Des certificats d'exportation pourront étre nécessaires pour certains
achats et, dans certains cas, une autorisation douaniére pourra
également étre requise. L'Etat francais a faculté de refuser d’accorder un
certificat d'exportation au cas ol le lot est réputé étre un trésor national.
Osenat nassume aucune responsabilité du fait des décisions
administratives de refus de certificat d’'exportation pouvant étre prises.
Sont présentées ci-dessous, de maniére non-exhaustive, les catégories
d’oeuvres ou objets d’art accompagnés de leurs seuils de valeur respectifs
au-dessus desquels un Certificat pour un bien culturel (dit «Passeport»)
peut étre requis pour que le lot puisse sortir du territoire francais.

Le seuil indiqué entre parenthéses est celui requis pour une demande de
sortie du territoire Européen, dans le cas ou ce dernier differe du premier
seuil.

- Peintures et tableaux en tous matériaux sur tous supports, ayant plus
de 50 ans d’age 150.000 €

- Meubles et objets d'ameublement, tapis, tapisseries, horlogerie, ayant
plus de 50 ans d'age 50.000 €

- Aquarelles, gouaches et pastels ayant plus de 50 ans d’age 30.000 €

- Sculptures originales ou productions de l'art statuaire originales, et
copies produites par le méme procédé que l'original ayant plus de 5o ans
d’age 50.000 €

- Livres de plus de 100 ans d’age 50.000 €

- Véhicules de plus de 75 ans d’age 50.000 €

- Estampes, gravures, sérigraphies et lithographies originales et affiches
originales ayant plus de 50 ans d’age 15.000 €

- Photographies, films et négatifs ayant plus de 50 ans d’age 15.000 €

- Cartes géographiques imprimées ayant plus de 100 ans ddge
15.000 €

- Incunables et manuscrits, y compris cartes et partitions (UE: quelle que
soit la valeur) 1.500 €

- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’age provenant directement
de fouilles®

- Objets archéologiques de plus de 100 ans d’dge ne provenant pas
directement de fouilles 1.500 €

- Eléments faisant partie intégrante de monuments artistiques,
historiques ou religieux (ayant plus de 100 ans d’age) @

- Archives de plus de 50 ans d’age (UE quelle soit la valeur) 300 €

W Pour ces catégories, la demande de certificat ne dépend pas de la valeur de l'objet,
mais de sa nature.

Droit de préemption

LEtat peut exercer sur toute vente publique d’'ceuvre d’art un droit de
préemption sur les biens proposés a la vente, par déclaration du ministre
chargé de la Culture aussitot prononcée I'adjudication de I'objet mis en
vente. UEtat dispose d'un délai de 15 (quinze) jours a compter de la vente
publigue pour confirmer I'exercice de son droit de préemption. En cas de
confirmation, I'Etat se subroge a I'adjudicataire.

Indications du catalogue

Les indications portées sur le catalogue sont établies par la Société
Osenat Fontainebleau avec la diligence requise pour une société de
ventes volontaires de meubles aux enchéres publiques, sous réserve
des rectifications affichées dans la salle de vente avant l'ouverture de
la vacation ou de celles annoncées par la personne habilitée a diriger la
vente en début de vacation et portées sur le proces-verbal de la vente.
Les indications seront établies compte tenu des informations données
par le vendeur, des connaissances scientifiques, techniques et artistiques
et de I'opinion généralement admise des experts et des spécialistes,
existantes a la date a laquelle les dites indications sont établies.

Les informations recueillies sur les formulaires d'enregistrement sont
obligatoires pour participer a la vente puis pour la prise en compte et
la gestion de l'adjudication. Vous pouvez connaitre et faire rectifier les
données vous concernant, ou vous opposer pour motif légitime a leur
traitement ultérieur, en adressant une demande écrite accompagnée
d’'une copie de votre piéce d'identité a l'opérateur de vente par courrier ou
par email. Lopérateur de vente volontaire est adhérent au Registre central
de prévention des impayés des Commissaires priseurs auprés duquel les
incidents de paiement sont susceptibles d'inscription. Les droits d'accés,
de rectification et d'opposition pour motif légitime sont a exercer par le
débiteur concerné aupres du Symev 15 rue Freycinet 75016 Paris.
CONDITIONS AND INFORMATION PRINCIPALLY



General terms and conditions of sale

FOR BUYERS

All property is being offered under French Law and the conditions
printed in this volume. It is important that you read the following
pages carefully.

The following pages give you as well useful information on how
to buy at auction. Our staff is at your disposal to assist you.

BUYER’S PREMIUM
The purchase price will be the sum of the final bid plus a buyer’s
premium of 25 % inc. taxes.

VAT RULES

Non-European buyers may have all VAT invoiced refunded to
them if they request so in writing to the accounting department
within delay of 3 months of the date of sale, and if they provide
Osenat with the third sample of the customs documentation
(DAU) stamped by customs. Osenat must appear as shipper
on the export document and the buyer as the consignee.
The exportation has to be done within the legal delays and a
maximum of 3 months of the date of sale.

1- BEFORE THE AUCTION

Pre-sale estimates

The pre-sale estimate are intended as a guide for prospective
buyers. Any bid between the high and the low pre-sale estimates
offers a fair chance of success. It is always advisable to consult us
nearer the time of sales as estimates can be subject to revision.
Condition of lots

Solely as a convenance, we may provide condition reports. All the
property is sold in the condition in which they were offered for
sale with all their imperfections and defects.

No claim can be accepted for minor restoration or small damages.
It is the responsability of the prospective bidders to inspect
each lot prior to the sale and to satisfy themselves that each lot
corresponds with its description. Given that the re-lining, frames
and finings constitute protective measures and not defects,
they will not be noted. Any measurements provided are only
approximate.

All prospective buyers shall have the opportunity to inspect each
object for sale during the pre-sale exhibition in order to satisfy
themselves as to characteristics, size as well as any necessary
repairs or restoration.

Sale preview

Pre-auctions viewings are open to the public free of charge.
Osenat is concerned for your safety while on our premises and
we endeavour to display items safely so far as is reasonably
practicable, Nevertheless, should you handle any items on view
at our premises, you do so at you own risk.

2 - BIDDING IN THE SALE

Bids may be executed in person by paddle during the auction or
by telephone, or by third person who wvill transmit the orders
in writing or by telephone prior to the sale. The auctions will
be conducted in euros. A currency converter wili be operated in
the salesroom for your convenience but, as errors may occur, you
should not rely upon it as substituts for bidding in euros.
Bidding in Person

To bid in person at the auction, you will need to register for and
collect a numbered paddle before the auction begins. Proof of
identity will be required.

If you wish to bid on a lot, please indicate clearly that you are
bidding by raising you paddle and attracting the attention of the
auctioneer. Should you be the successful buyers of any lot, please
ensure that the auctioneer can see your paddle and that it is your
number that is called out.

Should there be any doubts as to price or buyer, please draw the
auctioneer’s attention to it immediately.

We will invoice all lots sold to the name and address in which the
paddle has been registered and invoices cannot be transferred to
other names and addresses. In the event of loss of your paddle,
please inform the sales clerk immediately.

At the end of the sale, please return your paddle to the
registration desk.

Bidding as principal

If you make a bid at auction, you do as principal and we may held
you personally and solely liable for that bid unless it has been
previously agreed that you do so on behalf of an identified and
acceptable third party and you have produced a valid power of
attorney acceptable to us.

Absentee bids

If you cannot attend the auction, we will pleased to execute
written bids on your behalf. A bidding form can be found at the
back of this catalogue. This service is free and confidential. Lots

LEsprit du19°™ siécle |

will be bought as cheaply as is consistent with other bide and the
reserves. In the event of identical bids, the earliest bid received
will take precedence. Always indicate a “ top limit ” - the hammer
price to which you would stop bidding if you vvere attending the
auction yourself

“Buy "and unlimited bids will not be accepted.

Orders shall be made in euro.

Written orders may be

- sent by e-mail at contact@osenat.com

- sent by fax to the following number: 00 33 (0) 180 8190 01

- hand delivered to staff on the premises

- sent by post to the offices of Osenat.

You may also bid by telephone. Telephone bids must be confirmed
before the auction by letter, fax or e-mail. These as well as written
bids must be received 24 hours before the auction so that we can
guarantee satisfaction.

Bidding by telephone

If you cannot attend the auction, it is possible to bid on the
telephone. As the number of telephone lines is limited, it is
necessary to make arrangements for this service 24 hours before
the sale.

We also suggest that you leave a covering bid which we can
execute on your behalf in the event we are unable to reach you
by telephone. Osenat Fontainebleau staff are available to execute
bids for you in English.

3 - AT THE Auction

Conditions of sale

As indicated above, the auction is governed by the conditions
printed in this catalogue. Anyone considering bidding in the
auction should read them carefully. They may be amended by way
of notices posted in the salesroom or by way of announcement
made by the auctioneer.

Access to the lots during the sale

For security reasons, prospective bidders will not be able to view
the lots whilst the auction is taking place.

Auctioning

The auctioneer may commence and advance the bidding at levels
he considers appropriate and is entitled to place consecutive and
responsive bids on behalf of the vendor until the reserve price is
achieved.

4 - AFTER THE AUCTION

Results

If you would like to know the result of any absentee bids which
you may have instructed us to place on your behalf, please
contact:

Osenat - Tél. 00 33 (0)1 64 22 27 62

Fax 0033 (0)1 64223894

or: www.osenat.com

Payment

Payment is due immediatly after the sale and may be made by
the following method:

- checks in euro

- cash within the following limits:

- 3.000 euros for trade clients

-3.000 euros for French private clients

-15.000 euros for foreign tax nationals (non trade)

- credit cards VISA and MASTERCARD

- Bank transfers should be made to:

HSBC FRANCE
Account holder :
Osenat
5, RUE ROYALE
77300 FONTAINEBLEAU
Domiciliation: HSBC FR PARIS AUBER
Code banque: 30056
Code guichet: 0081
No compte: 08110133135
CléRIB: 57
International identification:
FR76 3005 6008 1108 1101 3313 557
SWIFT: CCFRFRPP
Siret: 44261438400018
APE 741A0
No TVA intracommunautaire: FR 76442614384
Collection of Purchases - Storage fees

Purchases can only be collected after payment infull in cleared
funds has been made to Osenat.
Purchased lots will become available only afterpayment infull has
been made.
Storage fees will be charged by Osenat to purchasers who have
not collected their items within 15 days from the sale as follows :
10 € per day for furniture
5 € per day for object or paintings

Export

Buyers should always check whether an export licence

is required before exporting. It is the buyer’s sole

responsibility to obtain any relevant export or import

licence.The denial of any licence or any delay in obtaining licences

shall neither justify the rescission of any sale nor any delay in

making full payment for the lot. Osenat can advise buyers on the

detailed provisions of the export licensing regulations and will

submitt any necessary export licence applications on request.

However, Osenat cannot ensure that a licence will be obtained.

Local laws may prohibit of some property and/or may prohibit

the resale of some property in the country of importation. As an

illustration only, we set out below a selection of the categories

of works or art, together with the value thresholds above for

which a French «certificat pour un bien culturel» (also known as

«passport») may be required so that the lot can leave the French

territory; the thresholds indicated in brakets is the one required

for an export licence application outside the EU, when the latter

differs from the national threshold.

- Pictures entirely made by hand on any support and of any

material, of more than 50 years of age euros 150,000

- Furniture and objects, carpets, tapestries, clocks of more than so

years of age €uros 50,000

- Watercolors, gouaches and pastels of more than 5o years of

age euros 30,000

- Original sculptures and copies of more than 50 years of age
€uros 50,000

- Books of more than 100 years of age

€uros 50,000

- Vehicules of more than 75 years of age

€uros 50,000

- Drawings of more than 5o years of age

€uros 15,000

- Prints, lithographs and posters of more than 5o years of age

euros 15,000
- Photographs, films and negatives of more than 5o years of age

euros 15,000

- Printed maps of more than 100 years of age

euros 15,000

- Incunabula and manuscripts (EU whatever the value is)

euros 1,500

- Archaeology pieces of more than 100 years of age, originating
directly from excavations (1)

- Archaeology pieces of more than 100 years of age, not
originating directly from excavations euros 1,500

- Parts of Historical, Religious or Architectural monuments of
more than 100 years of age (1)

- Archives of more than 5o years of age (EU whatever the value
is) euros 300

(1) Application for licence for these categories is subject to the
nature of the item.

Preemption right

The French state retains a preemption right on certain works of
art and archives which may be exercised during the auction.

In case of confirmation of the preemption right within fifteen
(15) days from the date of the sale, the French state shall be
subrogated in the buyers position.

Catalogue descriptions

OsenatOsenat shall exercise such due care when making express
statements in catalogue descriptions, as amended by any notices
posted in the salesroom prior to the opening of the auction or
by announcement made by the auctioneer at the beginning
of the auction and noted in the minutes of the sales, as is
consistent with its role of an auction house and in the light of the
information provided to it by vendor, of the scientific, technical
and artistic knowledge, and the generally accepted opinions of
relevant experts, at the time any such express statement is made.

Photos : Michel Bury
Conception / réalisation : Osenat

160



/¢ ///’/'/ duw 7" sicele

Dimanche 22 Novembre 2015
aldH

OSENAT FONTAINEBLEAU
5, rue Royale - 77300 Fontainebleau
Tél. : +33 (0)1 642227 62

www.osenat.com

Formulaire A retourner au
Fax: 0033 (0)1 64223894

Dans le cadre de vos Conditions de Vente que je
déclare connaitre et accepter, veuillez enregistrer
2 mon nom les ordres d’achat ci-contre jusqu’aux
montants des enchéres indiquées.  Ces  ordres
d’achat seront exécutés au mieux de mes intéréts
en fonction des autres enchéres portées lors de la
vente.

Merci de joindre au formulaire d’ordre d’achat un
Relevé d’Identité Bancaire, une copie d’une pi¢ce
d’identité (carte d’identité, passeport...) ou un
extrait d’immatriculation au R. C. S.

Les lots sont vendus par application des
Conditions de Vente imprimées au catalogue. Il
est vivement recommandé aux enchérisseurs de
se rendre 4 'exposition publique organisée avant
la vente afin d’examiner les lots soigneusement. A
défaut, les enchérisseurs peuvent contacter le ou
les experts de la vente afin d’obtenir de leur part
des renseignements sur Iétat physique des lots
concernés.

Aucune réclamation quelconque a cet égard ne sera
admise apres I'adjudication.

Les ordres d’achats sont une facilit¢ pour les

¢l Fontainebleau n’est

clients. La Société ()<
pas responsable pour avoir manqué d’exécuter un
ordre par erreur ou pour toute autre cause.

Les informations recueillies sur les formulaires
d’enregistrement sont obligatoires pour participer
A la vente puis pour la prise en compte et la
gestion de I’adjudication. Vous pouvez connaitre
et faire rectifier les données vous concernant,
ou vous opposer pour motif légitime A leur
traitement ultérieur, en adressant une demande
écrite accompagnée d’une copie de votre picce
d’identité a Popérateur de vente par courrier
ou par email. L’opérateur de vente volontaire

est_adhérent au Registre central de prévention
des impayés des Commissaires priseurs auprés

duquel les incidents de paiement sont susceptibles
d’inscription. Les droits d’acces, de rectification
et d’opposition pour motif légitime sont 4 exercer
par le débiteur concerné auprés du Symev 15 rue
Freycinet 75016 Paris.

PARIS FONTAINEBLEAU I

=1d

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

Nom

Adresse

Adresse e-mail

N°de téléphone  N°de télécopie
o ; it Enchére en €
Ne de lot Titre ou descrlp tion (hors frais de vente ct hors TVA)
Signature Date

Merci de joindre un relevé d’identité bancaire (RIB)




